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Ion Prioteasa:
„Suntem alături de
primarul din Filiaşi,
Nicolae Stăncioi”

Când
calificativul
îl dă partidul

 „Lacul lebedelor”,
cu baletul Teatrului
„Balşoi”,
la Craiova

Unul dintre cele mai aşteptate momente ale
anului în industria auto românească şi cu sigu-
ranţă unul dintre cele mai provocatoare exerci-
ţii de inginerie, lansarea motorului EcoBoost de
1 litru, a avut loc, ieri, la Craiova. Ford a de-
marat producţia de motoare în cadrul uzinei
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Cadrele didactice
de la Pleşoi nu îşi
vor primi salariile
Şcoala ar putea fi
închisă!

Situaţie încordată în comuna doljeană
Pleşoi. Neînţelegerile dintre primar şi con-
silierii locali au lăsat localitatea fără bu-
get, iar cadrele didactice şi toţi angajaţii
din sistemul public nu îşi vor mai încasa
salariile în această lună. Vestea i-a lăsat
fără suflare pe dascăli, în mare parte na-
vetişti. Aceştia spun că se văd nevoiţi să
închidă şcoala pentru că nu mai au cu ce
să-şi plătească transportul.
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din Bănie, iar reprezentanţii companiei ameri-
cane nu au ezitat să anunţe că au în plan asam-
blarea, până la sfârşitul acestui an, a nu mai
puţin de 30.000 de unităţi. Cea mai mare parte
a producţiei de motoare de la Craiova va fi li-
vrată pe piaţa din Europa.
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$1 EURO ...........................4,4165 ............. 44165
1 lirã sterlinã..........................5,5014.......................55014
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METEO

însorit1 dolar SUA.......................3,4141........34141
1 g AUR (preþ în lei).......174,4206......1744206

Cursul pieþei valutare din 11 mai 2012-anunþat de BNR
VALUTA

Dupã ce, miercuri, liderul PD-L, Emil Boc, l-a
acuzat public pe noul ministru al Educaþiei, Ioan
Mang, cã a plagiat o lucrare japonezã ºi i-a cerut
demisia, mai mulþi cercetãtori de origine românã
de la universitãþi din strãinãtate au continuat
investigaþiile pe cont propriu ºi ceea ce au des-
coperit este extrem de grav. Noul ministru al Edu-
caþiei nu a plagiat doar o lucrare, ci vreo patru,
dacã este sã o punem la socotealã ºi pe aceea
invocatã de Emil Boc.

Într-un e-mail trimis Realitatea.net, cercetã-
torul Marian C. Ghilea, fizician la Universitatea
California Santa Barbara, spune cã a fost direct
interesat de cazul de plagiat al noului ministru,
Ioan Mang, aºa cã „am decis cã ar fi interesant
sã vãd personal textele. Am vãzut douã cazuri
care m-au convins de gravitatea situaþiei ºi am

hotãrât sã trimit versiunea copiatã autorilor arti-
colelor originale”. Primul rãspuns venit este sem-
nat de Takeshi Shimoyama (cercetãtor la cele-
brele Laboratoare Fujitsu), care ºi-a recunoscut
o lucrare ce fusese prezentatã în cadrul confe-
rinþei AES (Advanced Encryption Systems - Sis-
teme de Criptare Avansatã) din anul 2000 într-
una din scrierile ministrului Mang. „Chiar dacã
titlul nu e acelaºi, toate datele, algoritmii ºi pro-
poziþiile sunt identice. Sunt foarte trist cã o ast-
fel de lucrare a fost publicatã. ªi, de asemenea,
sunt surprins cã un ministru al Educaþiei are un
asemenea comportament”, a fost rãspunsul lui
Takeshi Shimoyama. Acelaºi lucru l-a transmis
cercetãtorul japonez ºi profesorului Rãzvan Orã-
ºanu, angajat al Harvard Kennedy School, care
l-a contactat în aceeaºi problemã, în numele agen-

þiei Hotnews.
Revenind la Marian Ghilea, un

alt rãspuns la solicitarea acestuia
a venit de la Eli Biham, decan al
Departamentului Computer Scien-
ce de la Technion, din Haifa, Isra-
el, care spune cã lucrarea „Squa-
re attack against reduced variants
of  rijndael”, a lui Ioan Mang, este
un plagiat dupã „Cryptanalysis of
Reduced Variants of Rijndael”
scrisã de el ºi de Nathan Keller.
„Dar trebuie sã adaug cã aceasta
nu este singura problemã. Lucra-
rea plagiatã nici mãcar nu citeazã
originalul. Oricum, este clar cã
Ioan Mang nici nu a citit manu-
scrisul original. Nici nu putea sã
dezvolte acelaºi rezultat, pentru

cã tot conþinutul este greºit. Faptul cã lucrarea
apare pe Internet este din cauza unei greºeli fã-
cute de un coleg care l-a trimis fãrã consimþã-
mântul autorului. De fapt, cred cã Ioan Mang
este prima persoanã care nu a sesizat greºeala
din plagiat”, a scris Eli Biham.

Un al treilea plagiat este confirmat de Rãzvan
Orãºanu pentru Hotnews.ro. Este vorba despre
lucrarea „Public-key cryptosystem based on the
diophantine  equations”, care îi are ca autori pe
ministrul Ioan Mang ºi pe soþia acestuia, Erica
Mang. Lucrarea este copiatã dupã o alta, publi-
catã în ianuarie 1995 în jurnalul IEEE Transac-
tions on Computers, vol. 44, care îi are ca autori
pe Chu Hsin Ling (absolvent de doctorat, în 1991,
al prestigioasei universitãþi chineze TsingHua),
pe Chin Cheng-Chang (editor asociat la foarte
multe publicaþii de cercetare: Journal of Compu-
ters, International Journal on Policy and Infor-
mation, Journal of Information and Education) ºi
pe R.C.T. Lee (care are un doctorat de la Univer-
sity of California at Berkeley, fiind ºi el editor plin
sau asociat la mai multe jurnale academice). Într-
o discuþie prin e-mail cu cercetãtorul Chu Hsin
Ling, acesta nu doar confirmã plagiatul, spune
Rãzvan Orãºanu, dar, fiind un specialist în siste-
me IT, îi pune la dispoziþie screenshot-uri fãcute
comparativ între cele douã lucrãri, în care para-
grafele plagiate sunt încercuite cu roºu. „Dupã o
verificare a similaritãþii, am aflat cã majoritatea
conþinutului acestui manuscris este copiat din
lucrarea noastrã, iar în ataºament am indicat blo-
curile 1-4 cu linii roºii”, spune cercetãtorul.

Consiliul Naþional de Eticã s-a sesizat ieri cu
privire la acest caz ºi îl cerceteazã pe ministru
pentru acuzaþia de plagiat.
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Florescu, candidat
independent la Sectorul 6,
gãsit incompatibil

ANI a decis cã fostul director al Di-
recþiei de Administrare a Pieþelor din
Sectorul 4, ªtefan Florescu, în prezent
candidat independent pentru Primã-
ria Sectorului 6, s-a aflat în incompa-
tibililtate din vara anului 2009 ºi pânã
în urmã cu douã luni. Inspectorii ANI
afirmã cã Florescu a fost simultan, în
perioada 24 iulie 2009 - 20 martie
2012, atât director al Administraþiei
Pieþelor din Sectorul 4, deci funcþio-
nar public, administrator la trei socie-
tãþi comerciale, precum ºi preºedinte
al filialei Partidului Conservator din
Sectorul 6. Datã fiind tripla incompa-
tibilitate ANI a decis sã emitã un act
de constatare a incompatibilitãþii pe
numele lui Florescu. Totuºi, conform
legii, cel gãsit în incompatibilitate nu
are dreptul de a exercita o funcþie pu-
blicã timp de trei ani, dar are dreptul
de a fi ales, ceea ce înseamnã cã deci-
zia ANI nu îl va afecta legal pe Flores-
cu în tentativa sa de a obþine postul de
primar al Sectorului 6.

Ponta s-a întâlnit
cu preºedintele PE
ºi cu secretarul general NATO

Noul Guvern e hotãrât ºi angajat
sã continue toate reformele necesa-
re pentru a avea o justiþie corectã ºi
credibilã, atât pentru cetãþenii ro-
mâni, cât ºi pentru cei europeni, dar
ºi pentru eliminarea Mecanismului
de Cooperare ºi Verificare pe justiþie
(MCV), a spus premierul Victor Pon-
ta ieri, în declaraþia de presã comu-
nã cu preºedintele Parlamentului
European, socialistul Martin Schulz.
La rândul sãu, liderul PE ºi-a arãtat
încrederea „deplinã” în noul Guvern
de la Bucureºti ºi, mai ales, în Titus
Corlãþean, ministrul Justiþiei, pe care
îl ºtie foarte bine ºi pe care îl consi-
derã „un om dur, greu de convins sã
facã ceva în ce nu crede”.  Tot ieri,
premierul s-a întâlnit, la Comisia
Europeanã, cu Johannes Hahn, co-
misarul pentru politica regionalã,
iar la sediul NATO cu secretarul ge-
neral, Anders Fogh-Rassmussen.

Campania electoralã pentru ale-
gerile locale din 10 iunie începe
astãzi, cu 30 de zile înaintea scru-
tinului, ºi se va încheia sâmbãtã, 9
iunie, la ora 7.00. În timpul cam-
paniei electorale legea spune cã
tuturor candidaþilor li se asigurã,
în mod nediscriminatoriu, spaþii
corespunzãtoare pentru a se întâlni
cu alegãtorii, care pot fi amplasate
la sediul primãriei, în ºcoli, univer-
sitãþi, case de culturã, cãmine cul-
turale ºi cinematografe. Este inter-
zisã organizarea acþiunilor de cam-
panie electoralã în unitãþile milita-
re, precum ºi în spaþiile din ºcoli ºi
universitãþi în perioada de desfã-
ºurare a cursurilor. În ideea de a-i
feri de încãlcarea legii pe candi-
daþi, dar ºi pe alegãtori, Ministerul
Administraþiei ºi Internelor a lan-
sat, ieri, într-o conferinþã de pre-

Astãzi începe, oficial,
campania electoralã

Parlamentul European a respins, ieri,
cererea europarlamentarului Corneliu
Vadim Tudor de apãrare a imunitãþii sale,
fãcutã de liderul PRM în contextul pro-
cesului sãu din România, în care este
judecat pentru ultraj ºi nerespectarea
unei hotãrâri judecãtoreºti privind eva-
cuarea, în luna ianuarie 2011, a sediului
formaþiunii din Bucureºti. Conform eu-
roparlamentarului PD-L Cristian Pre-
da, plenul PE a luat aceastã decizie cu o
largã majoritate, votul fiind prin ridica-
rea mâinii. „Parlamentul European nu a
acceptat cererea lui C.V. Tudor de a
bloca procesul folosindu-se de imuni-
tatea de eurodeputat. (...) Deºi absent
la majoritatea lucrãrilor, Vadim Tudor a
încercat sã profite de pe urma statutu-
lui de membru al PE. La Bruxelles nu-i
merge, nu pãcãleºte pe nimeni”, a pre-
cizat Preda. Raportul a fost întocmit de
cãtre europarlamentarul ALDE Cecilia

PE a respins cererea lui Vadim
de apãrare a imunitãþii sale

sã, campania de informare ºi con-
ºtientizare numitã „Mita ºi votul ile-
gal înseamnã închisoare!”. Cam-
pania va fi derulatã la nivel naþio-
nal, în perioada 10 mai - 10 iunie.
În scopul promovãrii acestui de-
mers, Direcþia Informare ºi Rela-
þii Publice a realizat un spot tv cu
durata de 19 secunde, un spot ra-
dio de 24 de secunde, un afiº ºi
un fluturaº, conþinând mesajul
campaniei ºi informaþii referitoa-
re la sancþiunile prevãzute de le-
gislaþia electoralã. Totodatã, a fost
operaþionalizat site-ul propriu
www.votlegal.mai.gov.ro, care
conþine informaþii legislative ºi
ºtiri/comunicate referitoare la ac-
þiunile structurilor MAI din plan
central ºi teritorial pentru asigu-
rarea desfãºurãrii în condiþii de
legalitate a procesului electoral.

Wikström. În raport se aratã cã Vadim
Tudor a solicitat sã-i fie apãratã imuni-
tatea parlamentarã în legãturã cu pro-
cesul intentat la Înalta Curte de Casaþie
ºi Justiþie a României. Întrucât faptele
incriminate în aceastã cauzã nu au le-
gãturã cu voturile sau cu opiniile politi-
ce exprimate în exercitarea mandatului
sãu, iar în cauzã nu s-a dispus reþine-
rea, arestarea sau percheziþionarea, PE
nu a considerat cã ar fi necesar sã se
solicite ridicarea imunitãþii lui Corneliu
Vadim Tudor. În consecinþã, raportul
recomandã ca PE sã decidã sã nu ape-
re imunitatea ºi privilegiile eurodeputa-
tului Corneliu Vadim Tudor. Pe 6 apri-
lie, procurorii Parchetului instanþei su-
preme l-au trimis în judecatã pe liderul
PRM Corneliu Vadim Tudor pentru ul-
traj ºi nerespectarea unei hotãrâri jude-
cãtoreºti privind evacuarea sediului
PRM din strada “Emile Zola”.

Spaþiul fiscal actual asigurã ram-
bursarea lunarã a CAS reþinut pensi-
onarilor cu pensii peste 740 lei numai
pentru o perioadã de trei luni, a susþi-
nut ieri premierul Victor Ponta. „Pen-
tru rambursarea lunarã a pensiilor, în
acest moment, pe spaþiul actual, sunt
asigurate cele 3 luni, iar pânã la urmã-
toarea misiune a FMI, Ministerul Fi-
nanþelor ºi toate ministerele de linie
au obligaþia de a asigura restul sumei
necesare pentru 2012. Este obligaþia

Guvernul nu are bani pentru
pensionari decât pentru 3 luni

politicã a actualului Guvern, adoptatã
ºi însuºitã în prima ºedinþã”, a spus
Ponta, aflat la Bruxelles pentru discu-
þii cu oficialii europeni. În ºedinþa de
marþi, 8 mai, Guvernul a adoptat o or-
donanþã de urgenþã prin care a oprit
încasarea de cãtre stat a cotei de asi-
gurãri de sãnãtate pentru pensii mai
mari de 740 lei, perceputã pânã în pre-
zent, urmând ca pensionarii sã pri-
meascã înapoi aceºti bani în 16 tranºe
lunare, începând cu luna iunie.
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Cel de-al doilea mandat de prefect
al Doljului încredinţat lui Nicolae Giugea a
fost unul scurt. Doar de un an şi vreo două
luni, dar relativ mai bun decât primul. Mai
bun fiindcă a avut un predecesor de care
s-au dezis inclusiv cei care l-au desemnat,
recunoscându-şi eroarea, dar şi pentru fap-
tul că, rodat în demnităţi publice (director
general ADS, secretar de stat la MADR), a
etalat o oarecare subtilitate administrativă şi
un rezonabil calm instituţional, care îi lipsi-
seră cu desăvârşire iniţial. Neconfruntându-
se cu evenimente deosebite, ca reprezen-
tant al Guvernului în teritoriu, n-a rupt gura
târgului, cum se spune. De pildă, ar fi putut
lămuri unele lucruri, cum promisese iniţial,
la instalare, în privinţa vinovăţiilor (pluralul

MIRCEA CANŢĂR

Când calificativul îl dă partidul
e obligatoriu), de care era înştiinţat, Comi-
siei judeţene pentru stabilirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor, dar nu s-a ţi-
nut de cuvânt, sfârşind prin a-şi da mâna
cu Eugen Marinescu, directorul Direcţiei de
verificarea legalităţii actelor din Prefectura
Dolj, pe care îl suspendase iniţial din func-
ţie. Nu l-a trimis nici măcar la reevaluarea
atât de necesară. Cum trebuia promovat
cadastrul general al comunei Mischii, reali-
zat prin fonduri europene, şi de cine trebu-
ia, s-a pus finalmente batista pe ţambal, pre-
ferându-se compromisul detestabil. Intervie-
vat zilele trecute de unul dintre realizatorii
de emisiuni de la Realitatea TV, imediat după
anunţarea hotărârii Guvernului de schimba-
re a tuturor prefecţilor şi subprefecţilor,

Nicolae Giugea a spus că „oricum n-ar fi
putut lucra cu PSD”. Reciproca nu este
valabilă? Şi nu este vorba de capricii, ci de
respectarea legii. Dincolo de subiective
evaluări, de oric e natură, c ontează totuşi
calif ic ativul celor  c are l-au rec omandat
pentru respectiva calitate. Ori,  dac ă Radu
Berceanu, Marian Jean Marinescu, Ştefan
Stoica şi ceilalţi din fruntea PD-L Dolj se
declară mulţumiţi, atunci năzuim că ră-
mâne în cărţi, cum se spune,  şi pentru
viitor. Unul dec is de deznodământul ale-
gerilor parlamentare.  Paradoxal, dacă n-a
avut o comunicare exec rabilă c u presa
locală, n-a avut nic i una fertilă, consilie-
rul desemnat dovedindu-se lipsit şi de vo-
caţie,  dar  şi de hărnicie. Într-o altă ordine

de idei, la nivel instituţional de aceas tă
dată, o c oabitare mai decomplexată cu
Cons iliul Judeţean Dolj, dominat de soc ial-
democraţi, ar  fi atenuat, fie şi s imbolic,
tensiuni organice, deloc promiţătoare şi de-
loc productive pentru un judeţ c u atâtea şi
atâtea probleme. E, desigur,  un punc t de
vedere la un bilanţ irelevant, de care ori-
cum alegătorii nu vor ţine seama. Ca un
detaliu interesant, îi succede în funcţie o
contracandidată în Colegiul uninominal 10
pentru Camera Deputaţilor  la alegerile par-
lamentare din 2008, care s-a plasat în urma
sa la mare distanţă (25,6% la 5,98%).  Dar
pentru astfel de demnităţi, cum este cea de
reprezentant al Guvernului în teritoriu, ase-
menea întâmplări nu contează.

Curtea de Apel
Craiova
are site propriu

În continuarea campaniei de asigurare
a transparenţei în activitatea jurisdicţională,
Curtea de Apel Craiova a lansat,  la
începutul lunii mai a.c .,  propriul site
www.curteadeapelcraiova.eu, ce va servi
ca platformă atât pentru asigurarea difu-
zării informaţiilor de interes public prevă-
zute de Legea nr. 544/2001, cât şi a date-
lor despre celelalte evenimente şi activi-
tăţi a căror gazdă este instanţa. În plus,
pe acelaşi site se pot găsi date despre toa-
te dosarele aflate pe rolul acestei instanţe,
despre organizarea şi funcţionarea insti-
tuţiei, dar şi despre instituţii judiciare eu-
ropene şi internaţionale, site-urile Curţilor
de Apel din capitalele europene etc.

CARMEN ZUICAN

Campanie de informare
pentru obţinerea actelor de identitate

Pentru a veni în sprijinul cetăţenilor din Craiova, dar şi din celelalte
localităţi ale judeţului Dolj, Consiliul Judeţean Dolj, reprezentat prin Di-
recţia Publică Comunitară de Evidenţă a persoanelor, organizează cam-
pania “Mereu aproape pentru identitatea dumneavoastră”.

Desfăşurată în zilele de 11 şi 12 mai, în Piaţa Centrală a Craiovei, în
intervalul orar 9.00-12.00, acţiunea vine în sprijinul cetăţenilor care
vor să obţină sau să schimbe acte de identitate. În aceste două zile,
specialiştii din domeniul evidenţei persoanelor şi stării civile vor fi la
dispoziţia cetăţenilor interesaţi de informaţii din domeniul stării civile,
evidenţei populaţiei sau chiar de a obţine un act de identitate.

Persoanele care doresc să obţină un act de identitate trebuie să com-
pleteze o cerere şi să o depună împreună cu documentele necesare
după caz. Informaţiile necesare pentru fiecare caz în parte, cererea de
eliberare, fotografierea persoanei şi copiile xerox ale documentelor ne-
cesare se asigură direct la locul de desfăşurare a acţiunii.

Printre obiectivele propuse în aceste acţiuni se menţionează urmă-
toarele: informarea persoanelor interesate despre importanţa actului de
identitate, modul de obţinere şi condiţiile de eliberare a acestuia, schim-
barea domiciliului şi acordarea vizei de reşedinţă; sprijin acordat pentru
obţinerea actului de identitate prin preluarea imaginilor şi cererilor de
eliberare direct la locul desfăşurării acţiunii; consiliere şi sprijin pentru
obţinerea certificatelor de stare civilă din ţară şi străinătate; identifica-
rea problemelor cu care se confruntă populaţia în domeniul stării civile
sau evidenţei persoanei şi cunoaşterea aşteptărilor pe care le are popu-
laţia în aceste domenii.

ALINA DRĂGHICI
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Reamintim cã, pe 25 martie 2010, poliþiºtii doljeni au fost
anunþaþi cã într-o zonã cunoscutã ca “Pãdurea de Salcâmi”,
de pe raza comunei Teslui, a fost gãsit un cioban cu capul
fãcut zob dupã ce primise mai multe lovituri cu o bâtã. S-a
stabilit cã victima era Ion Rambela, de 49 de ani, din judeþul

Vâlcea, angajat ca cioban la stâna de la Teslui ce-i aparþinea
lui Miticã Ciorobea, iar din cele 84 de oi pe care le îngrijea
acesta oamenii legii n-au mai gãsit decât un miel pus într-o
plasã agãþatã într-un pom. La momentul respectiv cauza a
fost înregistratã în evidenþa celor comise de autori necu-
noscuþi, fiind demaratã o anchetã care a durat mai bine de
un an, în urma cãreia s-a stabilit cã autorii erau Adrian Ivaº-
cu, de 24 de ani, împreunã cu Florin Drãghici, în vârstã de
16 ani, tot ciobani, ambii din comuna Cezieni, judeþul Olt,
care se învecineazã cu localitatea Teslui.

Potrivit rechizitoriului întocmit de procurorul de caz de la
Parchetul de pe lângã Tribunalul Dolj, ca sã facã rost de
bani pentru sãrbãtorile pascale, în luna martie 2010, Adrian
Ivaºcu ºi Florin Drãghici au hotãrât sã fure mai multe oi de
la stâna lui Ciorobea. Cu vreo douã sãp-
tãmâni înaintea Paºtelui, Drãghici ºi Ivaº-
cu s-au întâlnit în târgul sãptãmânal din
comuna Osica, judeþul Olt, cu Cristinel
Gabriel Bãdescu zis Paganel, tot din Olt,
care se ocupa cu creºterea ºi comerciali-
zarea animalelor, în special ovine. Drã-
ghici i-a explicat acestuia intenþia sa ºi a
lui Ivaºcu de a fura mai multe oi, la fina-
lul discuþiilor cei trei înþelegându-se ca Bã-
descu sã achiziþioneze toatã “prada” ºi sã
plãteascã un milion de lei vechi pe buca-
tã. Pe 25 martie 2010, ciobanul Ion Ram-
bela a scos la pãscut, în zona “Pãdurii de
salcâmi”, de-a lungul Vãii Cezieni, turma
de oi. Autorii au pornit pe jos, dupã-amia-
za, cãtre locul unde Rambela obiºnuia sã-
ºi pascã turma ºi au ajuns acolo pe la
17.00 – 17.30, la amurg.

Miercuri seara, poliþiºtii de frontierã din cadrul Punc-
tului de Trecere a Frontierei (PTF) Calafat au organi-
zat o acþiune pe linia prevenirii ºi combaterii infracþio-
nalitãþii transfrontaliere. Astfel, în jurul orei 18.00, în
punctul de frontierã s-a prezentat, pentru a intra în þarã,
cetãþeanul român Adrian R., în vârstã de 42 ani, care a
declarat cã are asupra sa un pistol cu gaze cumpãrat
din Bulgaria. În urma verificãrilor, oamenii legii au con-
statat cã existã neconcordanþã între seria înscrisã pe
pistolul marca “Ekol” ºi cea înscrisã pe facturã, iar
cetãþeanul român nu a putut prezenta autorizaþie pen-
tru procurarea de armã neletalã eliberatã de poliþie. În
aceste condiþii, poliþiºtii de frontierã au întocmit per-
soanei în cauzã dosar penal pentru sãvârºirea infracþi-
unilor de contrabandã ºi deþinere fãrã drept de armã
neletalã din categoria celor supuse autorizãrii, iar pis-
tolul cu gaze a fost reþinut în vederea expertizãrii ºi
continuãrii cercetãrilor.

Voia sã introducã în
þarã pistol cumpãrat
ilegal din Bulgaria

Judecãtorii Tribunalului Dolj au
pronunþat, la începutul acestei sãp-
tãmâni, sentinþa în dosarul “Miori-
þa”, în care douã persoane au fost
trimise în judecatã pentru uciderea
unui cioban de la o stânã din comuna
doljeanã Teslui. Cel mai tânãr dintre
fãptuitori, minor în martie 2010 când
a fost comisã crima, a primit ºi cea
mai micã pedeapsã, respectiv 4 ani
de detenþie, în timp ce Adrian Ivaºcu,
în sarcina cãruia a fost reþinutã
comiterea infracþiunii de omor deo-
sebit de grav, dar ºi cea de tâlhãrie, a primit 21 de ani de detenþie. Al treilea inculpat
din dosar, care a ºtiut de faptã ºi s-a ales cu oile furate de primii doi, a primit 5 ani de
puºcãrie pentru furt calificat. În plus, inculpaþii au de achitat în jur de 45.000 de lei,
despãgubiri pãrþilor civile ºi cheltuieli de judecatã. Decizia Tribunalului Dolj poate fi
atacatã cu apel atât de inculpaþi, cât ºi de procurori.

“Amicul” i-a lãsat fãrã pradã
“Inculpatul Ivaºcu Adrian s-a îndreptat spre ciobanul

Rambela Ion ºi, cu un ciomag pe care îl avea asupra sa, a
început sã  loveascã victima în zona capului. Ca urmare a

loviturilor, victima Ramblea Ion s-a
prãbuºit la pãmânt, cu faþa în sus, iar
Ivaºcu Adrian i-a mai aplicat douã lo-
vituri cu ciomagul în zona capului, lã-
sându-l inconºtient, fãrã ca inculpatul
Drãghici Florin sã aibã vreo implicare
la aceastã agresiune. Imediat, pe timp
de noapte, inculpaþii Ivaºcu Adrian ºi
Drãghici Florin au sustras întreaga tur-
mã de oi ºi au îndreptat-o spre Valea
Frãsinetului din judeþul Olt”, au con-
semnat procurorii în rechizitoriu. Aco-
lo ar fi trebuit sã se întâlneascã cu Bã-
descu, doar cã acesta, împreunã cu
doi prieteni au plecat cu maºina cãtre
locul de întâlnire ºi acolo, cu farurile
aprinse, le-au ieºit în cale lui Ivaºcu ºi
lui Drãghici strigând “Stai, Poliþia!”, lu-
cru ce i-a pus pe fugã pe ultimii doi.

Dupã activitãþi intense de cercetare, pe 27 aprilie 2011
Ivaºcu, Drãghici ºi Bãdescu au fost reþinuþi, ulterior fiind
ºi arestaþi preventiv. Cei trei au declarat recurs împotriva
mãsurii arestãrii preventive, recurs judecat pe 29 aprilie
2011 de Curtea de Apel Craiova, care l-a eliberat pe Cristi-
nel Gabriel Bãdescu.

Judecãtorii de la Tribunalul Dolj au pronunþat, luni,
7 mai a.c., sentinþa în acest caz ºi l-au condamnat pe
Adrian Ivaºcu la 21 de ani de detenþie, pe Florin Drãghici
la 4 ani de închisoare, iar Cristinel Gabriel Bãdescu a pri-
mit 5 ani de puºcãrie. În plus, aceºtia au de achitat pãrþi-
lor civile peste 30.000 de lei drept despãgubiri, la care se
adaugã suma de 14.400 de lei cheltuieli judiciare. Hotãrâ-
rea Tribunalului Dolj poate fi atacatã cu apel atât de in-
culpaþi, cât ºi de procurori.
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Dupã ce i-au respins mai multe cereri de eliberare,
magistraþii Judecãtoriei Sectorului 2 Bucureºti au ad-
mis, miercuri seara, cererea de eliberare provizorie
pe cauþiune formulatã de Dinel Nuþu, fost Staicu, în
dosarul în care este judecat pentru prejudicierea
Transgaz Mediaº. Judecãtorii au stabilit ca Dinel Nuþu,
fost Staicu, sã plãteascã o cauþiune de 50.000 de euro.
Avocatul acestuia a fãcut dovada cã a fost plãtitã suma
de 50.000 de euro stabilitã drept cauþiune, astfel cã
instanþa a admis cererea. Dinel Nuþu este judecat, alã-
turi de alte opt persoane, într-un dosar în care este
acuzat de asociere în vederea sãvârºirii de infracþi-
uni, în cazul prejudicierii SNTGN Transgaz Mediaº.
Dinel (Staicu) Nuþu nu a ieºit încã din închisoare, în-
trucât procurorii pot ataca cu recurs decizia Judecã-
toriei Sectorului 2.

Pe 22 februarie 2012, Curtea de Apel Bucureºti a
anulat condamnarea la ºapte ani de închisoare primitã
de Staicu, într-un alt dosar, privind fraudarea Bãncii
Internaþionale a Religiilor (BIR), dispunând anularea
mandatului de executare a pedepsei.

Cererea de eliberare provizorie a
lui Dinel Nuþu, admisã de

Judecãtoria Sectorului 2 Bucureºti



vineri, 11 mai 2012 cuvântul libertăţii / 5economie

Ford Motor Company a marcat, ieri, ina-
ugurarea oficială a producţiei de serie la noua
fabrică de motoare de la Craiova. Rezultatul
unei investiţii de 180 de milioane de euro,
aceasta asigură locuri de muncă pentru 400
de craioveni şi a presupus o transformare
capitală a vechilor facilităţi. Complet moder-
nizată şi pregătită să producă motorul Eco-
Boost, noua fabrică ş i-a întâmpinat, ieri,
oaspeţii. Autorităţi locale, parlamentari dol-
jeni şi oameni de afa-
ceri au participat la
festivitatea ce a mar-
cat lansarea produc-
ţiei de motoare la Cra-
iova. După un tur al
noii fabrici, aceştia au
participat la dezveli-
rea simbolică a unui
motor produs la uzi-
na din Bănie.

Motor de înaltă
tehnologie, produs

la Craiova
Primul motor con-

struit de Ford la fa-
brica din Craiova este
cel pe benzină de înal-
tă tehnologie EcoBo-
ost 1.0 litri. Produs şi la uzina Ford din Koln,
motorul EcoBoost de 1.0 litri în trei cilindri,
cu caracteristicile turbo şi injecţie directă,
este cel mai mic motor pe benzină construit
de Ford. În acest moment, în Europa acesta

Unul dintre cele mai aşteptate
momente ale anului în industria
auto românească şi cu siguranţă
unul dintre cele mai provocatoa-
re exerciţii de inginerie, lansarea
motorului EcoBoost de 1 litru, a
avut loc, ieri, la Craiova. Ford a
demarat producţia de motoare în

cadrul uzinei din Bănie, iar repre-
zentanţii companiei americane nu
au ezitat să anunţe că au în plan
asamblarea, până la sfârşitul aces-
tui an, a nu mai puţin de 30.000 de
unităţi. Cea mai mare parte a pro-
ducţiei de motoare de la Craiova
va fi livrată pe piaţa din Europa.
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Pagină realizată de RADU ILICEANU

Preşedintele Consiliului Judeţean
Dolj, Ion Prioteasa, a declarat, ieri, că
inaugurarea fabricii de motoare şi lansarea pro-
ducţiei de propulsoare EcoBoost reprezintă un
moment istoric, mai ales că produsele ce vor ieşi
pe poarta uzinei vor oferi Craiovei reprezentare
pe toate continentele lumii. „Din Craiova va ple-
ca de acum înainte cel mai mic motor pe benzină
pe care îl produce Ford. În acest moment putem
spune că salariaţii de la Craiova nu se deosebesc
cu nimic faţă de ceilalţi 166.000 de angajaţi, pe
care-i are compania Ford în cele 70 de fabrici
din lume. Lansăm de aici, de la Ford, un mesaj
către celelalte companii care şi-ar dori să inves-
tească în Dolj că îi putem primi şi le putem pune
la dispoziţie cele mai bune condiţii, personal cali-
ficat, o Universitate care şi-a câştigat deja un re-
nume. Un apel îl fac şi către Guvernul României,
indiferent de ce culoare politică pe care îl are şi
nu voi înceta nici o clipă s-o spun că atenţia au-
torităţilor centrale trebuie să fie îndreptată şi că-
tre această zonă. În acest moment în care ne
pregătim de evenimentul lansării pe poarta fabri-
cii de la Craiova a primei maşini B-Max trebuie
să spunem că avem nevoie de drumuri pe măsu-
ră, de o autostradă a Sudului”, a declarat preşe-
dintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa.

La rândul său, primarul muni-
cipiului Craiova, Antonie So-
lomon, a apreciat evenimentul de ieri
ca fiind unul foarte important atât pentru
comunitate, cât şi pentru Ford. „Atunci
când Ford a venit pe pământ oltenesc am
spus: Coca-Cola americană cu zaibărul
oltenesc o să facă o treabă bună! Iată că
astăzi este un eveniment important şi
pentru comunitatea noastră, dar şi pen-
tru firma Ford. Am rămas siderat când
am văzut în presa naţională o ştire că
Guvernul voia să penalizeze Ford cu 14-
16 milioane de euro că nu au îndeplinit
condiţiile contractuale. Mi-am pus în-
trebarea: dar  Guvernul României a fă-
cut totul ca firma Ford să se simtă în
siguranţă la Craiova? Şi prima condiţie
era ac ea autostradă sau drum expres
Craiova-Piteşti.  Această distanţă trebuie
parcursă repede. Mi-aş dori un parte-
neriat corect între f irma Ford, Guver-
nul României şi autoritatea locală. Să
as iguri atâtea locuri de muncă în pe-
rioadă de criză mondială este mare lu-
cru”, a spus Antonie Solomon, prima-
rul munic ipiului Craiova.

La inaugurarea de ieri, printre invitaţii de seamă s-a numărat şi senatorul de Dolj
Mircea Geoană. Parlamentarul a apreciat lansarea producţiei de motoare de la Ford
ca fiind una extrem de importantă pentru dezvoltarea întregii regiuni. „Este vorba de
un circuit global tehnologic, industrial şi de inovare care nu se va opri aici. Mă uit la
ceea ce a făcut Renault-ul la Piteşti. Au început cu producţia unui model şi, uşor-

uşor, au transferat în
România partea de design
ingineresc şi partea de
testare. Mă aştept ca în
următorii doi ani Ford să
transfere în România
multe activităţi generatoa-
re de locuri de muncă, de
competitivitate şi de
prestigiu pentru ţara
noastră. Iar pentru
Craiova cred că este, în
sfârşit, balonul de oxigen
de care aveam nevoie”, a
precizat Mircea Geoană,
senator de Dolj.

echipează modelul Ford Focus, versiunile de
100 CP şi 125 CP.

Deocamdată, uzina de motoare de la Cra-
iova va funcţiona într-o singură tură, cu men-
ţiunea că, odată cu creşterea cererii din par-
tea clienţilor, Ford intenţionează să mărească
şi capacitatea de producţie. „Craiova joacă
un rol foarte important în reţeaua globală de
producţie Ford. Înfruntând noi provocări în
fiecare zi, obiectivul nostru este acela de a

transforma Uzinele de la Craiova într-un cen-
tru de excelenţă. Investiţia noastră a trans-
format uzina de producţie motoare din Cra-
iova într-una din cele mai competitive şi mo-
derne fabrici din industria auto”, a declarat
Jan Gijsen, preşedintele Ford România. Noul propulsor va echipa

mai multe modele Ford
Fiabilitate, consum redus de combustibil,

rafinament şi performanţă – cu asta se laudă
producătorul american când vine vorba de
motorul EcoBoost. Lansat iniţial pe Focus,
noul propulsor va echipa şi modelele B-Max,
C-Max şi nu este exclus să ajungă chiar şi pe
alte autoturisme Ford pe viitor. Potrivit ingi-
nerilor Ford, motorul 120 CP EcoBoost va
conduce la emisii scăzute de CO2 şi un con-
sum de combustibil de 4,9 l/100km, cu 15
procente mai economic decât competitorii săi
cei mai importanţi de pe piaţa auto. Noul B-
Max, care va intra în producţie de serie la
fabrica din Craiova anul acesta, va fi disponi-
bil în ambele versiuni de 100 CP şi 120 CP ale
motorului EcoBoost de 1 litru. La rândul său,
modelul Focus echipat cu motoarele EcoBo-
ost 100 CP şi 125 CP oferă un consum de
combustibil de doar 4,8 l/100km şi emisii CO2
de 109g/km, respectiv 5,0 l/100km şi emisii
de CO2 de 114g/km.

„Sunt foarte mân-
dru să anunţ inaugura-
rea oficială a produc-
ţiei de motoare la noua
noas tră fabrică din
Craiova. Această fabri-
că va furniza o capa-
c itate de produc ţie
avansată şi sustenabi-
lă. De exemplu, noile
tehnologii avansate de
producţie reduc volu-
mul lichidului de răci-
re necesar la prelucra-
rea pieselor de alumi-
niu ale motorului la
doar patru sau c inci

mililitri pe componentă, de la un nivel obiş-
nuit de până la doi litri”, a explicat Ian Pear-
son, şeful Secţiei de Producţie Motoare, Ford
România.

Investiţie pentru viitor
Inaugurarea producţiei de motoare de la

Craiova vine în contextul în care Ford Eu-
ropa a anunţat că intenţionează să tripleze
producţia de autovehicule echipate cu mo-
toare EcoBoost pe benzină, de la 141.000
anul trecut la aproximativ 480.000 în 2015.
Pe parcursul a trei ani, Ford îşi propune să
producă în fabricile de la Craiova şi Koln
800.000 de motoare avansate EcoBoost pen-
tru Europa. În acest interval, vor fi fabrica-
te 1,3 milioane de motoare EcoBoost de toate
capacităţile c ilindrice pentru maşinile din
Europa. Pe lângă aceste obiective, numărul
modelelor Ford disponibile c u motoarele
EcoBoost se va dubla de la 5 la 10 până în
2015, când acest tip de motor va propulsa
peste jumătate din maşinile cu motor pe ben-
zină produse de Ford în Europa.
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Înainte ca primarul oraºului Fi-
liaºi, Nicolae Stãncioi, însoþit de
invitaþi, sã urce pe scena montatã
în apropierea Primãriei, atmosfe-
ra a fost încinsã de trupa Alb Ne-
gru. Tineri ºi bãtrâni s-au bucu-
rat de muzica celor doi cântãreþi,
care au fãcut un show de zile
mari. Au salutat publicul apoi Ni-
colae Stãncioi, Ion Prioteasa,
Cristinel Iovan, Florin Stancu ºi
Petre Petrescu: «Vã spun încã o

În 2012, peste 85 de þãri din
întreaga lume vor organiza o zi de
curãþenie generalã, în perioada 24
martie – 25 septembrie. În Româ-
nia, care este ºi ea pe harta mon-
dialã, Ziua de Curãþenie Naþionalã
se va desfãºura mâine, 12 mai, la
fel ca ºi în Bulgaria, Republica
Moldova ºi Turcia. Acþiunea glo-
balã de curãþenie este organizatã
sub numele de „Let’s Do It,
World!”, fiind iniþiatã de comuni-
tatea cu acelaºi nume, care cu-
prinde toate þãrile în care a fost
deja realizat proiectul “Let’s Do
It!”. Cele 85 de þãri participante
din întreaga lume îºi propun sã
aducã o schimbare realã ºi sã de-
monstreze cã oamenilor le pasã de
naturã ºi de þara în care locuiesc
ºi cã vor sã trãiascã într-o lume
mai responsabilã. În aceeaºi pe-
rioadã cu România vor organiza
acþiuni ºi Estonia, Portugalia (24
martie), Mexic (31 martie), Aus-
tria ºi SUA – statul California (21
aprilie), Marea Britanie (13 mai).

Pentru cel de-al treilea an con-
secutiv, echipa “Let’s Do It, Ro-
mania!” îi invitã pe toþi locuitorii
României sã ia parte la miºcarea
internaþionalã de curãþenie ºi sã
arate cã le pasã de þara lor. Dupã
succesul primelor douã ediþii din
2010 ºi 2011, la care au participat
peste 500.000 de voluntari ºi care
au colectat peste 1.300.000 de
saci de deºeuri, este momentul
unei noi provocãri pentru Româ-
nia. «România este cea mai mare
þarã din comunitatea “Let’s Do It,
World!” care a organizat o acþiu-
ne de curãþenie la nivel naþional.
De asemenea, România este un
model de succes pentru alte þãri
din proiect, mai multe iniþiative
locale fiind preluate ºi la nivel in-
ternaþional: aplicaþiile create de
echipa de IT, unele dintre strate-
giile de project management, lo-
gisticã sau comunicare sunt acum
folosite ºi în alte þãri „Let’s Do
It!”», spun iniþiatorii campaniei de
curãþenie.

Zonele curãþate vor fi monitori-
zate de echipele locale

Acþiunea de curãþenie naþionalã
desfãºuratã anul acesta va îmbrã-
ca o nouã formã. Mai exact, în fie-
care judeþ vor fi propuse ºi alese
zonele în care se va face curãþe-
nie, fiecare locuitor al þãrii având
astfel posibilitatea de a propune ºi
a vota zona pe care ºi-o doreºte
curatã. Numãrul de zone din fie-
care judeþ va fi stabilit în funcþie
de locurile propuse, dar ºi de re-
sursele locale. În urma etapei de
vot, echipa “Let’s Do It, Roma-
nia!” va comunica zonele alese în
fiecare judeþ pe site-ul proiectului,
www.letsdoitromania.ro, suprafeþe
care vor fi curãþate pe 12 mai.

Dupã Ziua de Curãþenie Naþio-
nalã, zonele curãþate vor fi moni-
torizate constant de echipele loca-
le „Let’s Do It, Romania!”. Obiec-
tivul strategic al acþiunii din acest
an este creºterea procentajului de
reciclare a deºeurilor la 30% din

numãrul de saci colectaþi, de la
26% în 2011 ºi 17% în 2010. În
anul 2010, atunci când  a avut loc
prima ediþie “Let’s Do It, Roma-
nia”, la nivel naþional s-au înregis-
trat peste 200.000 de voluntari, iar
în anul 2011, 500.000 de români

au participat la marea curãþenie.
Pentru acest an, organizatorii spe-
rã ca un numãr ºi mai mare de
voluntari sã se alãture acþiunii de
ecologizare care se va desfãºura
mâine, 12 mai.

ALINA DRÃGHICI

Miercuri seara s-au încheiat Zile-
le oraºului Filiaºi. Pe scenã au urcat
formaþiile de muzicã uºoarã Alb Ne-
gru, Heaven, cu cap de afiº Alexan-
dra Ungureanu&Crush. Organizarea
de excepþie a fãcut ca atmosfera sã
fie una incendiarã. Prezenþi la eve-
niment pentru a transmite un me-

saj filiºenilor, preºedintele Consiliu-
lui Judeþean Dolj, Ion Prioteasa, vi-
cepreºedintele Cristinel Iovan, di-
rectorul DGASPC, Florin Stancu, ºi
deputatul Colegiului 5 Filiaºi, Petre
Petrescu, au fost primiþi cu aplau-
ze. Seara s-a terminat cu un frumos
foc de artificii.

datã La mulþi ani! ºi vã mulþumesc
pentru prezenþa într-un numãr atât
de mare la sãrbãtoarea noastrã, a
filiºenilor. Suntem aproape de în-
cheierea celei de-a 12-a ediþii a
Zilelor oraºului Filiaºi, motiv
pentru care am invitat alãturi de
noi cele mai importante persona-
litãþi ale judeþului Dolj – vorbesc
despre domnul preºedinte al Con-
siliului Judeþean Dolj, Ion Priotea-
sa, domnul vicepreºedinte Cristi-

nel Iovan, domnul director al
DGASPC Dolj, Florin Stancu ºi,
cu voia dumneavoastrã, ultimul,
dar nu cel din urmã, deputatul Co-
legiului 5 Filiaºi Petre Petrescu.
Ne-am dat mâna ºi sunt convins
cã în urmãtorii patru ani, împreu-
nã cu dumneavoastrã ºi cu invita-
þii noºtri de marcã, vom reuºi sã
rezolvãm problemele oraºului Fi-
liaºi. Aveþi încredere în noi, aºa
cum ºi noi avem încredere în dum-
neavoastrã», a spus Nicolae Stãn-
cioi, înainte de a da cuvântul lui
Ion Prioteasa.
„Îmi doresc sã punem în
valoare câteva investiþii”

Preºedintele Consiliului Jude-
þean Dolj, Ion Prioteasa, s-a arã-
tat optimist cu privire la dezvolta-
rea oraºului Filiaºi, afirmând cã are
capacitatea ca în urmãtorii ani sã
aibã cea mai mare dezvoltare: „Am
venit astãzi la dumneavoastrã într-
o echipã mare, în semn de consi-
deraþie pentru filiºeni, pentru acest
oraº cu tradiþie, între primele aºe-
zãri urbane ale Doljului. Vreau sã
transmit mesajul nostru de prie-
tenie ºi sã spun cã suntem alãturi
de primarul din Filiaºi, Nicolae
Stãncioi. În perioada urmãtoare,

împreunã cu primarul Stãncioi,
îmi doresc sã punem în valoare
câteva investiþii pe care ni le-am
propus sã le realizãm, astfel ca
Filiaºiul sã devinã unul dintre cele
mai importante oraºe ale judeþu-
lui. Îmi doresc ca în perioada ur-
mãtoare sã ne dãm cu toþii mâna
pentru a rezolva o parte a proble-
melor cu care se confruntã Filia-
ºiul. Cred cã nu mai este un se-
cret pentru nimeni ºi toatã lumea
cunoaºte cã în perioada urmãtoa-
re vor intra peste 17  milioane de
euro la Filiaºi printr-un proiect
european pentru rezolvarea pro-
blemelor de apã ºi canalizare. De
asemenea, suntem foarte atenþi la
drumuri, la infrastructura rutierã,
pentru cã ne dorim foarte tare ca
ºi filiºenii sã simtã cã sunt cu ade-
vãrat cetãþeni europeni, mai ales
cã astãzi (miercuri – n.r.) am ce-
lebrat Ziua Europei. Cu toþii spe-
rãm într-o viaþã mai bunã”.

Ultimul discurs l-a þinut depu-
tatul Petre Petrescu, care, dupã ce
a transmis mesajul de prietenie al
premierului Victor Ponta cãtre fi-
liºeni, i-a rugat pe cei prezenþi ca
pe 10 iunie sã fie alãturi de Nico-
lae Stãncioi ºi Ion Prioteasa, care
formeazã o echipã ce meritã sã fie
votatã. Ion Prioteasa a participat
la acordarea Titlului de Cetãþean
de Onoare al oraºului Filiaºi unui
numãr de patru persoane. „Con-
siliul Local Filiaºi a hotãrât sã
acordãm Titlul de Cetãþean de
Onoare unui numãr de patru per-
soane, pe care sunt convins cã toþi
locuitorii oraºului le cunosc. Sunt
patru personalitãþi ale oraºului
nostru, care meritã toatã aprecie-
rea”, a declarat primarul Filiaºiu-
lui, Nicolae Stãncioi. Este vorba
despre Margareta Vlãduþ, Ana
Mãtuºe, Constantin Toma ºi pre-
otul Gheorghe Enache.

MARIN TURCITU
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Situaþie încordatã în comuna
doljeanã Pleºoi. Neînþelegerile din-
tre primar ºi consilierii locali au
lãsat localitatea fãrã buget, iar ca-
drele didactice ºi toþi angajaþii din
sistemul public nu îºi vor mai în-
casa salariile în aceastã lunã. Ves-
tea i-a lãsat fãrã suflare pe das-

cãli, în mare parte navetiºti. Aceº-
tia spun cã se vãd nevoiþi sã în-
chidã ºcoala pentru cã nu mai au
cu ce sã-ºi plãteascã transportul.

  „Luna trecutã am luat doar o
parte din bani, iar acum am fost

anunþaþi cã nu vom mai încasa nici
un leu. Naveta nu este decontatã,
prin urmare nici o speranþã sã mai
putem ajunge la ºcoalã, pentru cã
efectiv nu avem cu ce. ªi proble-
ma nu ar fi doar pe luna aceasta.
Am aflat cã nici în iunie nu ne vom
primi banii, pentru cã, fiind alegeri,

bugetul nu se poate aproba. Deci,
dacã nu se vor lua mãsuri, vom
primi banii abia în luna iulie. Este
dezastru! Nu avem cu ce sã mai
supravieþuim!”, a explicat unul din-
tre dascãlii ºcolii.

Elevii de clasa a VIII-a riscã
sã piardã admiterea la liceu
Dacã dascãlii ªcolii din Pleºoi

vor suspenda activitatea, elevii
riscã sã rãmânã cu situaþia ºco-
larã neîncheiatã. ªi consecinþele
negative nu se opresc aici. Fãrã
medii încheiate, cei de clasa
a VIII-a nu pot participa la Eva-
luarea Naþionalã, examen care are
loc doar o singurã sesiune pe an.
Prin urmare, aceºti copii ar pu-
tea rata admiterea la liceu în acest
an. Haosul instaurat acum la Ple-
ºoi pare a fi fost anunþat de câte-
va luni, dar nu s-a luat nici o
mãsurã pentru a-l preveni. „Bu-
getul ar fi trebuit votat încã din
luna februarie. L-am pus de mai
multe ori pe ordinea de zi a ºedin-
þelor, însã niciodatã nu a fost
votat. Pânã acum am dat salariile
din încasãrile pe taxe ºi impozi-
te, dar am terminat ºi aceastã re-
zervã ºi nu mai existã nici o po-
sibilitate de a face astfel de plãþi,
care lunar se ridicã la suma de
45.000 de lei”, a precizat prima-
rul Vasilicã Criºu din Pleºoi.

Cât priveºte situaþia ºcolii, edi-
lul are o singurã variantã: „Am stat
de vorbã cu dascãlii ºi le-am spus
cã nu este o altã soluþie decât sã
intre în grevã generalã”.
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ªcoala ar putea fi închisã!

Mâine, 12 mai a.c., ora
11.00, Andreea Paul va orga-
niza la Casa de Culturã a Stu-
denþilor din Craiova la singu-
rul spectacol muzical ºi edu-
cativ pentru copii „Tiribam
Tiribum: Ai în plus o carte
– dã-o mai departe”. Spec-
tacolul este pus în Scenã de
trupa „Zu” ºi se adreseazã
copiilor cu vârsta de pânã la
zece ani din judeþul Dolj. In-
trarea este gratuitã.Cei mici
sunt rugaþi sã aducã câte o
carte de poveºti pe care au
citit-o.Prin urmare, dacã vrei
sã participi gândeºte-te ce
carte ai citit ºi meritã sã se

bucure de fantezia ºi învãþãtura ei ºi altul ca tine. Zurli ia car-
tea ta ºi o dã mai departe grãdiniþelor ºi caselor de copii. Acolo
unde este nevoie de ea. Cãrþile care vor fi adunate din Craiova
vor merge la câteva grãdiniþe din judeþul Dolj.

„Ai în plus o carte – dã-o mai
departe”

Inspectoratul ªcolar Jude-
þean Dolj, Departamentul de
Fizicã din cadrul Facultãþii de
ªtiinþe Exacte a Universitãþii
din Craiova, Asociaþia Fizicie-
nilor Craioveni ºi Societatea
Românã de Fizicã va organi-
za mâine, 12 mai, la Colegiul
Tehnic “Costin D. Neniþes-
cu”, douã concursuri naþio-
nale de fizicã. Astfel, înce-
pând cu ora 10.00 se va de-
rula cea de a XII-a ediþie a 
Concursului “Liviu Tãtar”,
la care participã elevii olim-

pici din zona Olteniei ºi un echipaj din Republica Moldova. La
aceastã competiþie sunt înscriºi 142 de candidaþi. În paralel se
va derula ºi cea de a X-a ediþie a Concursului „Radu Viºan”,
destinat elevilor din clasele a IX-a ºi a XI-a de la filiera tehno-
logicã. Probele se vor desfãºura pe echipaje, fiecare format
din trei elevi – câte unul pentru fiecare an de studiu.  Timpul
de lucru va fi de trei ore,  prima jumãtate fiind destinatã efec-
tuãrii lucrãrilor practice, iar cea de-a doua pentru întocmirea
unui referat ºi tehnoredactarea lui pe calculator, cu programul
„Microsoft Word”. Concursurile vor fi urmate de dezbateri
pentru cadre didactice de specialitate pe teme precum „Dez-
voltare sustenabilã prin cercetare ºi educaþie în fizica moder-
nã” ºi „Clasic ºi modern în predarea fizicii”.

Competiþii pentru fizicieni

Colegiul „ªtefan Odobleja”
din  Craiova a gãzduit, ieri, cea
de-a II-a ediþie a simpozionului
naþional „Descentralizarea învã-
þãmântului românesc”, care a
reunit dascãli din mai multe ju-
deþe. Evenimentul a avut ca ob-
iectiv sã rãspundã nevoilor co-
mune de dezvoltare a sisteme-
lor de educaþie ºi formare pro-
fesionalã la nivel mondial. Aces-
tea sunt generate atât de strate-
giile educaþionale în domeniu, cât
ºi de direcþiile prioritare privind

dezvoltarea resurselor umane, ca parte componentã a strategiei de
dezvoltare a Guvernului României cuprinsã în Planul Naþional de
Dezvoltare 2007-2013 ºi în Programul Operaþional Sectorial Dez-
voltarea Resurselor Umane (2007-013). Cadrele didactice au plasat
astfel descentralizarea învãþãmântului preuniversitar românesc în
contextul european  ºi au  discutat aspectele specifice ale descen-
tralizãrii în România, aflate în procesul de implementare.

Dascãlii au dezbãtut
la Craiova „Descentralizarea
învãþãmântului românesc”

Înscrierile pentru învãþã-
mântul profesional se vor
derula în trei etape. Prima a
început în aceastã sãptãmânã
ºi se va finaliza pe 31 mai, iar
elevii pot opta pentru oricare
dintre calificãrile profesionale
pentru care existã ofertã ºi la
oricare dintre ºcolile care
oferã învãþãmânt profesional.

Etapa a II-a se va desfãºu-
ra în perioada 11-25 iunie a.c.
Candidaþii pot opta numai
pentru calificãrile profesiona-
le ºi numai la ºcolile unde au
rãmas locuri neocupate. Pe
acelaºi principiu se va derula
ºi cea de a III-a etapã ce va
avea loc în perioada 27-31
august a.c.

În Dolj, 12 licee vor avea
învãþãmânt profesional

În judeþul Dolj, potrivit
planurilor de ºcolarizare, vor
fi 20 de clase în 12 licee.
Cele mai multe clase, zece la
numãr, sunt pentru domeniul
mecanicã. Specializãri în
acest domeniu se regãsesc la
Colegiul „ªtefan Odobleja”,
Grupul ªcolar „Traian Deme-
trescu”, Grupul ªcolar Trans-
porturi Auto, Grupul ªcolar

Absolvenþii de clasa a IX-a, indiferent
de unitatea de învãþãmânt, se pot înscrie
pentru anul viitor ºcolar într-o clasã
profesionalã, în cadrul programului

derulat de Ministerul Educaþiei “Alege-þi
drumul”. Tinerii pot alege sã se specia-
lizeze în nenumãrate meserii ºi vor
primi burse de 200 de lei pe lunã.

Paginã realizatã de CARMEN RUSAN

Elevii se pot înscrie la ºcolile profesionale

„George Bibescu”, Colegiul
Tehnic „C. D. Neniþescu”,
Grupul ªcolar „Dimitrie
Filiºeanu” din Filiaºi, Grupul
ªcolar „Horia Vintilã” din
Segarcea, ªcoala de Arte ºi
Meserii Valea Stanciului. Alte
trei clase sunt atribuite
domeniul electric, fiind prevã-
zute câte una la Colegiul
„ªtefan Odobleja”, Colegiul
Tehnic Energetic din Craiova
ºi la Grupul ªcolar „Dimitrie
Filiºeanu” din Filiaºi, unitate
de învãþãmânt care ºi-a
adãugat în ofertã ºi o clasã de

electromecanicã. Pentru
domeniul construcþii a fost
aprobatã o singurã clasã la
Colegiul „ªtefan Odobleja”
din Craiova. În plus, vor mai
fi douã clase de Turism ºi
Alimentaþie Publicã ºi încã
una de turism la Colegiul
Naþional „Gheorghe Chiþu”, o
clasã de agriculturã la ªcoala
de Arte ºi Meserii din Daneþi
ºi o clasã pentru fabricarea
produselor din lemn la ªcoala
de Arte ºi Meserii Craiova din
cadrul Penitenciarului de
Minori ºi Tineri.
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Expoziţie a rapsodului
şi pictorului
Radu Ştefan – Tatan

Casa de Cultură „Traian Demetres-
cu” vă invită astăzi, ora 17.00, la Gale-
ria de Artă „Vollard”, unde are loc ver-
nisajul expoziţiei de pictură „Plaiuri de
dor”, realizată de rapsodul şi pictorul
Radu Ştefan – Tatan (curator: dr. Cris-
tina Oprea). Artistul este absolvent al
Şcolii Populare de Artă Piteşti – Secţia
canto popular, clasa prof. Gavril Pru-
noiu şi clasa prof. Liviu Cioacă. În pre-
zent, este membru al Cenaclului de Arte
Plastice „I.D. Negulici” de pe lângă Casa
de Cultură „Tudor Muşatescu” din Câm-
pulung Muscel. Până în prezent, a mai
deschis o expoziţie personală la Câmpu-
lung Muscel şi a participat cu lucrări, în
perioada 2009-2012, la expoziţii colecti-
ve în Piteşti, Schitul-Goleşti, Podu Dâm-
boviţei, Curtea de Argeş, Câmpulung
Muscel, Mioveni (judeţul Argeş), Târ-
govişte (judeţul Dâmboviţa), Sinaia (ju-
deţul Prahova) ş.a.

Decanii facultăţilor de teologie
din România se întâlnesc la
Mănăstirea Tismana

Decanii facultăţilor de teologie
din cadrul Patriarhiei Române se
vor întâlni la Mănăstirea Tismana
din judeţul Gorj la finalul acestei
săptămâni, în zilele de sâmbătă şi
duminică. În cadrul întrunirii vor fi
abordate subiecte de ordin didactic
şi administrativ specifice învăţă-
mântului teologic universitar. „Pe
ordinea de zi vor fi aşezate mai
multe probleme privind organizarea
învăţământului teologic universitar,
analiza unor propuneri referitoare la îmbunătăţirea planurilor de în-
văţământ şi corelarea acestora cu nevoile pastoral-misionare ale Bi-
sericii. Consfătuirea se va încheia duminică, prin săvârşirea slujbei
Sfintei Liturghii”, a precizat părintele profesor universitar Gheorghe
Zamfir, consilier administrativ al Arhiepiscopiei Craiovei.

Filmul japonez „Kwaidan”,
la Colocviile cinematografice
ale Bibliotecii Judeţene

Biblioteca Judeţeană „Alexandru şi
Aristia Aman” vă invită astăzi, ora 16.00,
în Sala „Marin Sorescu”, unde are loc
o nouă întâlnire a Colocviilor cinema-
tografice lunare realizate de lector univ.
dr. Cătălin Ghiţă. Va fi prezentat, di-
fuzat şi comentat filmul japonez „Kwai-
dan”, turnat, în 1964, de regizorul ni-
pon Masashi Kobayashi. «Filmul ne pre-
zintă patru episoade distincte: Părul
negru (bazat pe povestirea hearniană
„Împăc area”),  Femeia zăpezii (c are
subîntinde câteva obsesii recurente în
imaginarul japonez, precum mixtura din-
tre erotic şi terifiant sau preferinţa pen-
tru pielea albă), Hoichii-Cel-fără-de-
Urechi (singurul fragment care benefi-
ciază de un tratament epic mult mai li-
ber din partea cineastului, fiindcă nu are
un hipotext clar în opera lui Hearn, ex-
trăgându-şi inspiraţia din istoria îndepărtată a Japoniei, mai pre-
cis, din războaiele Genpei, desfăşurate în perioada Heian şi înche-
iate cu victoria clanului Genji asupra rivalilor Heike în urma bătă-
liei navale de la Dan-no-ura) şi, finalmente, Într-o ceaşcă de ceai
(bucata mea favorită). Fiecare dintre aceste compoziţii poate fi
decupată şi vizionată individual, însă elementul de coeziune, lian-
tul tematic, este oferit de subiectul fantomelor omniprezente, a
căror ontologie de interval contaminează constant existenţa uma-
nă», explică cinefilul Cătălin Ghiţă.

 „Lacul lebedelor”,
cu baletul Teatrului „Balşoi”, la Craiova

Pagină realizată de MAGDA BRATU

Baletul „Lacul Lebedelor”, celebra compoziţie muzi-
cală a lui Piotr Ilici Ceaikovski, este readus în România de
vedetele Teatrului „Balşoi din Moscova. După reprezenta-
ţia de la Sala Palatului din Bucureşti, pe data de 22 mai
a.c., unul dintre cele mai frumoase şi faimoase spectacole
de balet din toate timpurile va fi prezentat şi la Craiova:
miercuri, 23 mai, începând cu ora 19.00, pe scena
Teatrului Naţional „Marin Sorescu”.

Capodopera lui Ceaikovski, în c oregrafia lui M.
Petipa, o are în dis tribuţie, în rolul Odette/Odillia, pe
Anna Antonicheva, artist emerit a Rusiei şi prim-
solistă a Teatrului „Balşoi” din Mosc ova,  unde îşi
desfăşoară ac tivitatea încă din anul 1991. Balerina a
fost pregătită de artista poporului Marina Kondratieva,
coregraf principal al teatrului,  iar în prezent lucrează
sub supravegherea artistei poporului Ekaterina Mak-
simva.  I se alătură, în rolul Prinţului Siegfried, cele-
brul balerin Anatol Kazatsk i.

Considerat cel mai vizionat spectacol de balet din
toate timpurile „Lacul Lebedelor” a avut premiera la
Teatrul „Balşoi” din Moscova pe 4 martie 1877. După
cum se ştie, povestea es te despre iubirea frumoasei
Odette, o prinţesă transformată în lebădă de vrăjitorul
Von Rothbart. Un bilet la reprezentaţia de la Craiova
cos tă 100 de lei.

Concertul nr. 1 în Re minor pentru pian şi or-
chestră, op. 15 a fost compus între anii 1854-1857.
Deosebit de interesant este istoricul închegării lui
ca piesă de sine stătătoare: Brahms a dorit în 1854
să scrie o simfonie (schiţând ideile
principale), apoi, după moartea lui
Schumann, şi-a modificat proiec-
tul în sensul realizării unei gran-
dioase sonate pentru două piane,
iar în final s-a ajuns la o întrepă-
trundere a genurilor simfonic şi
concertant. Această ultimă vari-
antă conceptuală a suscitat nume-
roase comentarii, publicul şi cri-
tica muzicală neapreciind concer-
tul în momentul primei audiţii: Ha-
novra,  22 ianuarie 1859, c u
Brahms la pian şi Joachim dirijor.
Au surprins neplăcut (la acea vre-
me) câteva elemente inedite: lip-
sa virtuozităţii gratuite, domina-
ţia principiului simfonic, unele de-
rogări de la contururile arhitecto-
nice obişnuite, regândirea rolului
melodismului (subordonat total
reliefării ideii poetice).

Pianistul Constantin Ionescu-
Vovu este o personalitate reprezen-
tativă a vieţii noastre muzicale. Pro-
fesor de vocaţie (şef de catedră
timp de zece ani la Universitatea
Naţională de Muzică din Bucureşti,
precum şi profesor invitat în Co-
reea de Sud, Japonia, SUA, Olan-
da, Germania), editor, autor de cro-
nici muzicale, Constantin Ionescu-
Vovu a evoluat pe marile scene ale
lumii ca interpret al unei largi pale-
te stilistice – de la J. S. Bach la
cele mai noi creaţii contempora-

Concert Brahms
pentru pian şi orchestră

Concertul nr. 1 în Re minor pen-
tru pian şi orchestră, op. 15, şi Sim-
fonia a III-a în Fa major, op. 90,
de Johannes Brahms, vă sunt
oferite spre audiţie astă-seară,
cu prilejul concertului prezentat
de Filarmonica „Oltenia”, cu începere de
la ora 19.00. Îşi dă concursul Orchestra Sim-
fonică a instituţiei, sub bagheta dirijorală a
maestrului Emil Siegbert Maxim, iar solist
este pianistul Constantin Ionescu-Vovu.
Găsiţi bilete la Agenţia Filarmonicii, la pre-
ţul întreg de 15 lei şi redus de 8 lei (pentru
elevi, studenţi pensionari). Concertul este
inclus în abonament.

ne. Deţine titlul
de Doc tor în
Muzică, cu o
teză asupra
Teoriei Inter-
pretării: „Pro-
cese de gândi-
re spec if ic e
actului interpretării muzicale”.

După studii strălucite la Conser-
vatorul din Bucureşti (sub îndruma-
rea unor distinşi muzicieni (pian –
cu Sylvia Şerbescu; compoziţia – cu
Mihail Jora şi Paul Constantinescu,

dirijat de orchestră – cu
Constantin Silvestri), îşi
continuă perfecţionarea la
cursurile internaţionale din
Germania şi Ungaria, cu Gui-
do Agosti, Péter Solymos,
György Sandor, Pal Kado-
sa şi fraţii Alfons şi Aloys
Kontarsky. Desfăşoară apoi
o intensă activitate concer-
tistică în Europa, SUA, Co-
reea de Sud şi Japonia, ca
solist cu orchestre simfoni-
ce, în recitaluri şi concerte
de muzică de cameră. A re-
alizat, de asemenea, nume-
roase înregistrări pentru ra-

dio şi renumite case de discuri din
România, Austria, Germania, Olan-
da. Ca urmare a activităţii şi notorie-
tăţii dobândite, numele său apare în
12 dicţionare biografice cu înalte
standarde de selecţie.

În vara anului 1883, Brahms şi-a petrecut vacanţa la
Wiesbaden, una dintre staţiunile renumite ale Germaniei.
Decorul superb şi atmosfera propice au favorizat înfiri-
parea unei noi simfonii. Era vorba de Simfonia a III-a în

Fa major, op. 90, o lucrare pro-
fundă, care exprimă poate cel mai
bine sentimentele şi atitudinea au-
torului. Prezentată în primă audiţie
la Viena, la 2 decembrie 1883 (di-
rijor fiind Hans Richter), simfonia
s-a impus încă de la debutul său
scenic în conştiinţa publicului, fi-
ind apreciate naturaleţea comuni-
cării artistice, precum şi fericita
îmbinare dintre „naraţiunea” drama-
tică şi tipicele învolburări romanti-
ce. Una dintre cele mai impresio-
nante pagini muzicale brahmsiene,
partea a treia (Poco allegretto), cu-
cereşte prin spiritul confesiv impri-
mat, prin tristeţea demnă a temei
principale (fiind aleasă şi ca leitmo-
tiv al celebrului film din 1961
„Goodbye Again” / „Vă place
Brahms?”, abordând o structură de
lied în locul tradiţionalului scherzo.
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Guvernul spaniol a transmis,
miercuri, cã „va prelua contro-
lul Bankia”, a patra bancã a þã-
rii, înainte de a anunþa, vineri,
o nouã reformã a sectorului,
pentru a mai risipi tensiunile de
pe piaþã. Operaþiunea constã
în preluarea datoriei, de 4,465
miliarde de euro, contactatã

dupã decembrie 2010, de cã-
tre stat, prin primul acþionar al
Bankia, Banco Financiero y de
Ahorros (BFA), a indicat Mi-
nisterul Economiei într-un co-
municat. Aceste lichiditãþi au
fost injectate de fonduri de aju-
tor public ale sectorului finan-
ciar (Frob), la o dobândã de

7,75%, rambursabile în cinci
ani. Dupã aceastã operaþie
(Frob) va deþine, indirect, 45%
din capitalul Bankia, adicã va
prelua controlul, s-a mai pre-
cizat în comunicat. Cu alte cu-
vinte, s-a dorit o liniºtire a ac-
þionarilor ºi utilizatorilor celui
mai mare sindicat de bãnci
spaniole, afirmând cã persoa-
nele nu vor fi afectate prin
aceastã decizie. Luni, Minis-
terul Economiei a declarat cã
fondurile publice vor fi injec-
tate în Bankia pentru a o cu-
rãþa de activele imobiliare ris-
cante. Câteva ore mai târziu,
anunþul a provocat demisia
preºedintelui Bankia, Rodrigo
Rato, fost ministru al Econo-
miei ºi fost director general al
FMI. Înlocuitorul sãu, Jose Ig-
nacio Goirigolzarri, fost direc-
tor general al BBVA, a doua
bancã a þãrii,  a fost numit
miercuri. În aceeaºi zi, Consi-
liul de administraþie al BFA „a
solicitat conversia” în „acþiuni
ordinare” a preþului Frob, dupã
ce Banca Spaniei a comunicat
acest lucru. „Noua conducere

va trebui sã prezinte, în cel
mai scurt timp posibil, planul de
reorganizare, care va situa
BFA Bankia în condiþii apte de
a înfrunta viitorul, cu o garan-
þie totalã de solvabilitate”, afir-
mã Banca Spaniei.  Bankia
este cea mai mare bancã spa-
niolã victimã a bulei imobilia-
re: din 37,5 de miliarde euro la
sfârºitul anului 2011, 31,8 mi-
liarde rãmân problematice,
prin riscul de a nu fi rambur-
sate. Premierul spaniol, Mari-
ano Rajoy, a declarat luni cã
nu va ezita sã aducã noi fon-
duri publice dacã vor fi nece-
sare, dar doar „ca o ultimã so-
luþie”. Naþionalizarea parþialã
a Bankia survine dupã o nouã
zi neagrã pentru bursa din Ma-
drid, care a cãzut cu 2,77%, la
6.812,7 puncte, cel mai scãzut
nivel din 2003. Situaþia este
delicatã, în sensul cã va fi ne-
voie de noi provizioane, potri-
vit purtãtorului de cuvânt al
Ministerului Economiei. Con-
form cotidianului economic
„Cinco dias”, acestea ar trebui
sã ajungã la 35 de miliarde euro.
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Preºedintele Statelor Unite, Ba-
rack Obama, s-a declarat, pentru
prima oarã, în favoarea cãsãtoriilor
între homosexuali, într-un interviu
acordat, miercuri, canalului ABC.
„Pentru mine este important sã
spun cã cuplurile de acelaºi sex ar
trebui sã se poatã cãsãtori”, a spus
el, subliniind, în acelaºi timp, cã acest
lucru trebuie hotãrât de statele din
componenþa SUA. Obama, care
devine, astfel, primul preºedinte în
exerciþiu al SUA ce adoptã o ast-
fel de poziþie, la mai puþin de ºase
luni pânã la alegerile prezidenþia-

Cãsãtor i i le gay,  temã
de campanie  e lectora lã  în  SUA Preºedintele ales al Fran-

þei, socialistul François
Hollande, a lansat un atac la
adresa premierului conserva-
tor britanic, David Cameron,
afirmând cã Marea Britanie
trateazã Europa ca un „re-
staurant cu autoservire”,
relateazã „Daily Mail”, în
ediþia electronicã. Întrebat de
site-ul de ºtiri Slate cum
intenþioneazã sã trateze cu
Cameron, având în vedere cã
premierul britanic l-a umilit în
timpul unei vizite la Londra,
anul acesta, Hollande a
declarat cã se va întâlni cu el

Hollande, atac la Marea Britanie
„rapid”, scrie „Daily Mail”.
Dar noul lider francez, care
se descrie ca un „inamic al
finanþelor”, a precizat cã îºi
va exprima clar antipatia faþã
de cartierul financiar City din
Londra. Hollande a criticat
„obsesia” Marii Britanii de a
proteja City de legislaþia
Bruxelles-ului. El a sugerat
cã Marea Britanie este
„indiferentã faþã de soarta
zonei euro” ºi este „atentã
doar la interesele City. (...)
Europa nu este o casã de
bani ºi, cu atât mai puþin, un
restaurant cu autoservire”.

le, a avut pânã acum o poziþie foar-
te ambiguã asupra unui subiect
social potenþial exploziv, aminteº-
te AFP. Probabilul adversar repu-
blican al lui Obama la alegerile pre-
zidenþiale din noiembrie, Mitt Rom-
ney, a reafirmat, în schimb, opozi-
þia sa faþã de mariajul între per-
soanele de acelaºi sex. Acesta a
susþinut, tot miercuri, la un post de
televiziune local, cã „nu susþine ma-
riajul între persoane de acelaºi sex
ºi nici uniuni civile dacã acestea
nu diferã de cãsãtorii decât prin
simplu nume”.

Din fortãreaþa monetarã a Bãncii Centrale
Europene ºi pânã la ducatul pro-european al
Luxemburgului, liderii europeni încep sã îºi
exprime public îndoielile cã Grecia poate rãmâ-
ne în zona euro. „Dacã Grecia decide sã nu
rãmânã în zona euro, nu o putem obliga. Ei vor
hotãrî dacã sã rãmânã sau nu în zona euro”, a
declarat miercuri ministrul german de Finanþe,
Wolfgang Schaeuble, la o conferinþã la
Bruxelles. Surprinzãtor este cã sondajele de
opinie din Grecia aratã cã populaþia, deºi se
opune austeritãþii, vrea sã rãmânã în zona euro,
ceea ce pune þara în faþa unor opþiuni incompa-
tibile. „Dacã 80% din greci vor sã rãmânã în
zona euro, atunci trebuie sã sprijine partidele
care promoveazã o politicã în acest sens”, a
declarat ministrul luxemburghez de Externe, Jean
Asselborn. Dupã 386 de miliarde de euro alo-
caþi Greciei, Irlandei ºi Portugaliei, achiziþii de
obligaþiuni guvernamentale de 214 miliarde de
euro efectuate de Banca Centralã Europeanã
(BCE) ºi alte 1.000 de miliarde de euro împru-
mutaþi de instituþie bãncilor, plus 17 summit-
uri europene pe tema crizei, haosul politic din
Grecia împinge Europa într-o nouã fazã peri-
culoasã a crizei. „Lumea asistã la un moment
important al istoriei Uniunii Europene, un mo-
ment de crizã”, a declarat preºedintele UE, Her-

man Van Rompuy (foto), prezent la cea de-a
62-a aniversare a declaraþiei lui Robert
Schuman, pe atunci ministru de Externe al Fran-
þei, care a lansat integrarea europeanã.

În paralel cu criza economicã, în Grecia con-
tinuã ºi criza politicã. Dupã ce liderul partidului
Noua Democraþie, cel mai bine plasat la alege-
rile din 6 mai, Antonis Samaras, nu a reuºit sã
formeze o coaliþie guver-
namentalã, miercuri sea-
ra ºi Alexis Tsipras, lide-
rul partidului stângii radi-
cale Syriza, a anunþat cã
renunþã sã formeze un
guvern de coaliþie, dupã
ce nu a reuºit sã gãseascã
o majoritate „pentru un
guvern de stânga” care sã
se opunã austeritãþii.
Drept urmare, preºedinte-
le Carolos Papoulis a ho-
tãrât sã facã o nouã încer-
care, invitându-l la discu-
þii pe Evangelos Venizelos,
liderul socialiºtilor eleni
(Pasok). „Voi accepta
mandatul de formare a gu-
vernului ºi de continuare

a efortului naþional”, a declarat Venizelos dupã
o întrevedere lipsitã de succes cu Tsipras. În
aceste condiþii, de incertitudine maximã, nu este
de mirare cã liderii din zona euro au decis, mier-
curi seara, blocarea unei tranºe de un miliard
de euro, din cele 5,2 miliarde destinate Greciei,
ºi amânarea deciziei pânã la viitoarea reuniune a
miniºtrilor Finanþelor, de luni.

Ieºirea Greciei din zona euro, o idee tot mai vehiculatã de liderii europeni

Douã puternice explozii
au zguduit Damascul

Douã puternice explozii de
origine necunoscutã au zguduit
succesiv, ieri, capitala sirianã
Damasc, lovitã în ultimele luni de o
serie de atentate soldate cu morþi,
potrivit unui corespondent al AFP.
Exploziile s-au soldat cu cel puþin
40 de morþi ºi 170 de rãniþi,
majoritatea civili, a anunþat
televiziunea de stat sirianã. Postul
de televiziune a difuzat primele
imagini, care arãtau cadavre
carbonizate la bordul a zeci de
caroserii de maºinã arse, precizând
cã atacurile „teroriste” au fost
comise pe autostrada din sud, „în
momentul în care oamenii mergeau
la serviciu ºi elevii la ºcoalã”.
Observatorul Sirian al Drepturilor
Omului (OSDO) a afirmat, la rândul
sãu, cã cele douã explozii, din care
una a fost provocatã de o maºinã-
capcanã, au vizat un centru al
serviciilor de informaþii ºi s-au
soldat cu victime. Douã coloane de
fum erau vizibile deasupra capita-
lei. Potrivit unui fotoreporter al
AFP, numeroase maºini civile au fost
distruse, iar faþadele anumitor
clãdiri au fost avariate. Un crater de
trei metri adâncime a fost provocat
de deflagraþii.
Epava avionului rus
dispãrut a fost gãsitã
în Indonezia

Epava avionului rus tip Superjet
100, fabricat de grupul rusesc
Suhoi, care avea la bord aproxima-
tiv 50 de persoane ºi care a dispãrut
de pe ecranele radarelor miercuri,
în zona muntelui Salak - 2.211 de
metri altitudine, a fost gãsitã într-o
regiune muntoasã situatã la sud de
Jakarta, a anunþat, ieri, un purtãtor
de cuvânt al armatei. „Elicopterul
Super Puma pe care l-am trimis în
aceastã dimineaþã a reperat avionul
Suhoi”, a declarat Ali Umri Lubis,
purtãtorul de cuvânt al bazei
aeriene din Bogor, la sud de
capitala Jakarta. Ulterior, autoritã-
þile din Jakarta au anunþat cã nu a
fost gãsit nici un supravieþuitor.
Avionul efectua un zbor de demon-
straþie în cadrul unui turneu
internaþional de promovare când a
dispãrut. Din persoanele aflate la
bord opt sunt ruºi ºi membri ai
echipajului ºi 36 pasageri, a
declarat Dimitri Solodov, ataºatul
de presã al ambasadei ruse din
Jakarta. Potrivit televiziunii
indoneziene, avionul a lovit o
coastã a vulcanului Salak înainte
de a se prãbuºi.
Putin nu merge
la summitul G8

Noul preºedinte al Rusiei,
Vladimir Putin, nu va merge la
summitul statelor dezvoltate G8,
care va avea loc în SUA pe 18-19
mai, pentru cã se va ocupa de
formarea noului guvern, a indicat,
ieri, Kremlinul, confirmând, astfel,
informaþia furnizatã anterior de
Casa Albã. „În cadrul unei
convorbiri telefonice cu preºedinte-
le american, Barack Obama, Putin
ºi-a informat omologul american
cã nu va putea, din nefericire, sã
participe la summitul G8, pentru cã
formarea guvernului nu va fi,
probabil, finalizatã pânã la data
summitului”, potrivit unui comuni-
cat al Kremlinului, citat de
agenþiile ruse de presã. Putin îl va
trimite la reuniunea de la Camp
David pe premierul Dmitri Medve-
dev, care a cooperat mai strâns cu
Barack Obama în timpul mandatului
sãu de preºedinte, încheiat pe 7 mai.
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Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00   TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18; 18,15 Fabrica de staruri;
18,40 Film * UN ALT DRUM
SPRE FERICIRE  (IV);   20,30
Ora de business;  21,30 D’ale lu’
Miticã; 22,30 Ora de ºtiri; 23,30
Fabrica de staruri; 0,00 Unora le
place...; 1,00  TV BAC  (r);  1,55
Pe picior mare  (r); 2,20 Fabrica
de staruri  (r);   2,50 Ora de
business  (r);  3,40 Cooperativa
Agricolã de Fotbal  (r); 4,30 Unora
le place...  (r);  5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Film * PUTEREA  CREDIN-
ÞEI; 7,40 Film *  FETE RELE 2;
9,15 Film * JACK;  11,10 Film *
CINE VREA PIELEA  LUI ROGER
RABBIT?; 12,55 Autobiografia lui
Nicolae Ceauºescu;  16,00 Film *
UN OM SINGUR; 17,40 Film  *
UCENICUL  VRÃJITOR; 19,30
Filme ºi vedete; 20,00 Film * 50/50;
21,40 Film  *  CHEFU’;  22,00 Film
serial  * SPARTACUS: RÃZBUNA-
REA; 23,00 Film *  LEGIUNEA;
0,40 Film  * NOAPTE DE GROAZÃ;
2,25 Film  * FURTUNUL DE
DIAMANTE.

HBO

07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film * FURTUNA

NEAGRÃ
16,00 Film serial  * TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Românii au talent
0,15 Film  * FARMECUL

SCENEI
2,30 Film * FURTUNA  NEA-

GRÃ   (r)
4,00 Film * ÎN LUPTA CU

TIMPUL    (r)
6,00 Happy  Hour  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial  * IUBIRE  BLES-
TEMATÃ  (r); 7,15 Teleshopping;
7,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT  (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial  *  SECRETE DIN
TRECUT  (r);  10,15 Teleshopping;
10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT (r); 11,45 Teleshopping;
12,15 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI (r); 13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Film serial  * CAMELEO-
NII; 15,15 Reþeta de Acasã; 15,30
Film serial * PREDESTINAÞI; 16,30
Poveºtiri adevãrate; 17,30  Film
serial *  SECRETE DIN TRECUT;
19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT; 20,30 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI; 22,30 Film
serial  * IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial * 7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  * PREDESTINAÞI  (r); 2,30
Film serial  * CAMELEONII  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie (r); 4,15 Film
serial  *  7 PÃCATE  (r).

6,00 Observator
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Burlacul  (r)
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 OBSERVATOR
20,20 Film * VÂNÃTOAREA DE

MAFIOÞI
22,20 Film * MINÞI  UCIGÃ-

TOARE
0,30 Film *  VÂNÃTOAREA DE

MAFIOÞI  (r)
2,00 Film serial  * AVENTURILE

LUI  SINDBAD
3,00 Acces direct  (r)

ANTENA 1

7,00  ªtirile B1 TV; 11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV;  18,00 Aktualitatea  B1;
20,00 La taifas; 21,00 X-Press;
23,00 Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 X-Press  (r);
2,40 Talk B1  (r).

B1 TV

PRIMA TV
7,00 Totul despre mame  (r)
8,00 Levintza prezintã  (r)
8,30 Secrete de stil  (r)
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial  *  CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
13,30 Sport, dietã ºi o vedetã  (r)
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNIREA

INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Film * ALEX  ªI EMMA
18,00 Focus 18
19,00 Focus  sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film  * SUBMARINUL

UCIGAª
22,30 Film  * A FOST ODATÃ ÎN

AMERICA  (I)
1,00 Focus  (r)
2,00 Film  * SUBMARINUL

UCIGAª  (r)
4,00 Totul despre mame  (r)
5,30 Film serial  *  NIMENI NU-I

PERFECT
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)6,00 Film *  CRIMELE DIN

MIDSOMER;    8,00 Film serial  *
FARMECE;    9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   12,00 Film serial
*  HAVEN; 13,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY; 14,00
Film serial  * BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR; 15,00 Film *
FAVOAREA; 17,00 Film  *
CRIMELE  DIN  MIDSOMER;
19,00 Film serial  * HAVEN; 20,00
Film serial  *      ANATOMIA  LUI
GREY;   21,00 Film *  CAMPIO-
NUL;  23,40  Film * FÃRÃ
CONTROL; 1,20 Film  *
CAPCANÃ ÎN LUMEA MODEI.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Baronii  (r); 6,45 Taxi Driver
(r); 7,45  Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE  AMARÃ   (r);  9,00 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII 2
(r); 10,00 Film serial  * SUFLETE
PERECHE  (r); 11,00 Film serial  *
ÎN CÃUTAREA  FERICIRII; 12,00
Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky  TV;
12,45 Grupul Vouã  (r);  13,15  Copii
contra pãrinþi;  15,00 Film serial  *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30 1
X 2; 17,30  Film serial  *  DRAGOS-
TE DULCE  AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE; 20,15 Film *
COMPLOTUL; 22,45 Film *
CORBUL  4: RÃZBUNAREA; 0,45
Film  * COMPLOTUL  (r).

NAÞIONAL TV

8,30 Film serial  * SCOOBY  DOO
(r); 9,00 Film serial  *   REDACÞIA
(r);  10,00 Zoom în 10; 10,15
Teleshopping; 10,45 Happy  Hour;
12,00 Teleshopping; 12,15 Film
serial  *   SCOOBY  DOO; 12,45
Film serial  *  CASA DE STICLÃ
(r); 13,45  Teleshopping; 14,15
Zoom în 10; 14,30 Lumea Pro
Cinema; 15,00   Film serial  *   CASA
DE  STICLÃ  (r); 16,00 Acasã în
bucãtãrie;  17,00 Film serial  *
REDACÞIA; 18,00   Film serial  *
M.A.S.H.  (r);  19,00  Film serial  *
CASA DE STICLÃ; 20,00  Film *
CRÃCIUN ÎN CONNECTICUT;
22,15 Film *  SUPERMAN: ZIUA
JUDECÃÞII; 0,00 Film serial  *
CASA DE STICLÃ  (r); 1,00 Film *
SUPERMAN: ZIUA  JUDECÃÞII
(r);  2,30  Lumea Pro Cinema   (r).

PRO CINEMA

7,00  Clubul desene animate
8,10 Omul ºi timpul
9,30 Pelerin
10,10 Televiziunea copiilor
11,30 M.A.I. aproape de tine
12,00 Pro Patria
12,30 Europa mea
13,00 Jocuri ºi interese
14,00 Telejurnal
14,30 O datã-n viaþã  (r)
16,30 Ne vedem la TVR
18,00 Teleenciclopedia
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Interviurile Jurnalului
20,25 Distractis Show
21,25 Film   * PORTRETUL

UNEI DOAMNE
23,55 Profesioniºtii… cu

Eugenia Vodã
0,55 Film  * ZBOR DE

FLUTURE
2,45 Jurnalul TVR  (r)
3,45 Interviurile Jurnalului  (r)
4,10 Viaþa  satului   (r)

TVR 1

SÂMBÃTÃ - 12 mai

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Cap
compas; 8,30 Sfinþi ºi meserii;
9,00 Magazin UEFA Cham-
pions League; 9,30 Magazin
olimpic; 10,00 Fabrica de
staruri; 11,00  Aventura
urbanã;  12,00 Face toþi banii;
13,00 Jamie Oliver; 13,30
România delicioasã;  14,10
Atenþie, se cântã!; 15,30 Naturã
ºi aventurã; 16,00 Gimnasticã;
18,35 Rãzushow; 19,30
Topping;  20,10  Fabrica de
staruri; 22,30 Ora de ºtiri;
23,30 Fabrica de staruri;    0,00
Timpul chitarelor; 1,10 Atenþie,
se cântã!  (r);  2,25 Aventura
urbanã  (r); 3,15 Face toþi
banii  (r); 4,05 Jamie Oliver
gãteºte în 30 de minute   (r);
4,30 Timpul chitarelor  (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

7,35 Film *  CONSPIRAÞIA
TÃCERI;  9,00  Film  * VULTU-
RII LEGII;  10,55 Film * CINE
ESTE CLARK  ROCKEFEL-
LER?;  12,25 Film serial  *
JIMMY ªI  HOPE;  12,50 Film
* ABSOLVENT: VAÞA ÎNCEPE
ACUM; 14,20 Film * INVENTA-
REA MINCIUNII;  16,00  Film *
MORGEN;  17,40 Film * IUBIT
DE ÎMPRUMUT; 19,35 Film
serial  *  JIMMY ªI HOPE;
20,00 Film serial *   CALIFOR-
NICATION; 20,30 Film serial *
VIAÞA ªI APUCÃTURILE LUI
KENNY  POWERS;  21,00 Film
* ALB ªI NEGRU;  22,35  Film
* ÎNªELAT DE SARAH
MARSHALL;  0,25 Film *
COªMARUL DE PE ELM
STREET; 2,00 Film *  ADEVÃ-
RATUL  CURAJ.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Ce se întâmplã, doctore?
10,45 Film serial * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Film   * STÃPÂNA

MIRODENIILOR
15,15 Românii au talent  (r)
19,00 ªtirile PRO TV
20,30 Film * TEROARE

NEVÃZUTÃ
22,30 Film  * ASASINUL
0,30 Film  * TEROARE  NEVÃ-

ZUTÃ  (r)
2,15 Film * ASASINUL MAFIEI

(r)
4,00 Film *  ASASINUL (r)

PRO TV

ACASÃ
7,15 Teleshpopping; 7,30  Reþeta
de Acasã  (r); 8,00 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT (r);
9,00 Teleshopping;  9,30 Film
serial  *  SECRETE DIN TRECUT
(r); 10,30 Teleshopping;   11,00
Film serial * SUFLET  VÂNDUT
(r); 12,00 Teleshopping;  12,30
Film serial *  FORÞA  DESTINU-
LUI  (r); 14,00 Teleshopping;
14,30 Film serial  * CAMELEO-
NII; 15,30  Film serial  *  PRE-
DESTINAÞI; 16,30  Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SUB CERUL ÎN FLÃCÃRI;
19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT; 20,30 Film serial *
FORÞA  DESTINULUI; 22,30
Film serial  * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  23,30  Film serial  *  7
PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãra-
te  (r); 1,30 Film serial *  PRE-
DESTINAÞI  (r); 2,30 Film serial *
CAMELEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r); 4,15 Film serial  *
7 PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Happy Hour  (r);  9,45 Film *
SCOOBY  DOO  (r); 10,15 Film
serial * REDACÞIA  (r); 11,15
Descoperã  România; 11,45 Acasã
în bucãtãrie  (r);  12,45 Film serial
*  CASA DE STICLÃ  (r); 13,45
Acasã în bucãtãrie; 14,45 Film
serial *  REDACÞIA;  15,45 Film  *
CRÃCIUN ÎN CONNECTICUT
(r); 18,00 Film serial *   GOSSIP
GIRL; 19,00 Film serial *    SPITA-
LUL DE URGENÞÃ; 20,00  Film
*  CADILACUL ROZ; 22,30 Film
*  CÃDERE  LIBERÃ; 1,15 Film  *
CADILACUL  ROZ   (r); 3,15 Film
* CÃDERE  LIBERÃ   (r).

PRO CINEMA

06,00 Observator
9,00 Film *  CAVALERII

DREPTÃÞII  (I)
11,00 Film * FAMILIA  RO-

BINSON DIN BEVERLY
HILLS

13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Mireasã pentru fiul meu
19,00 Observator
20,20 Te cunosc de undeva!
23,30 Film *  VASUL  FANTO-

MÃ
1,30 OBSERVATOR  (r)
3,00 Film *  CAVALERII

DREPTÃÞII  (I)   (r)
4,45 Film serial  * LALE
5,30 Teleshopping

ANTENA 1

7,00 ªtirile  B1 TV; 8,00
Lumea lui Banciu  (r);  9,00
ªtirile B1TV;   10,00  Wee-
kend B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
13,00 La taifas  (r); 14,00
3600;  15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Pasul Fortunei;  18,00
ªtirile  B1 TV; 19,00   Monden
B1;  21,00 X-Press; 23,00
Business  B1;  0,00 ªtirile B1
TV; 1,00 X-Press  (r); 2,40
Monden B1  (r).

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Cu lumea-n cap  (r)
7,30 Teleshopping
8,00 Totul se schimbã
10,00 Teleshopping
10,30 Un zâmbet pe…4 roþi
11,00 Secrete de stil
11,30 Sport, dietã ºi o vedetã
12,00 Verde-n în faþã
13,00 F Pod
14,00 Film * ALEX ªI EMMA

(r)
16,15  Schimb de mame (r)
18,00 Focus
19,00 Focus sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Film * TOY  STORY:

POVESTEA  JUCÃRIILOR
22,00 Film  * A FOST ODATÃ

ÎN AMERICA   (II)
0,00 Focus   (r)
1,00 Totul se schimbã  (r)
3,00 Verde-n faþã  (r)
4,30 Secrete de stil  (r)
5,00 F Pod   (r)

6,00 Film serial *  HERCULE
POIROT;  8,00   Film serial *
OFIÞERI ÎNCEPÃTORI; 11,00
Film serial * HERCULE
POIROT; 13,00 Film * LEGATE
DE UN SECRET; 15,00 Film *
ÞINUTUL  VINULU; 17,00 Film
serial  *   SOÞIA  PERFECTÃ;
18,00 Film serial * SOÞII DE
MILITARI; 19,00 Film serial  *
NUMAI   TATÃ SÃ NU FII!;
20,00 Film serial *  ANATOMIA
LUI GREY;   23,00 Film *
CAMPIONUL;  1,40 Film  *
MERCY;  3,20 Film serial *
FARMECE.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã  (r); 7,00 Pastila
Vouã  (r); 7,30 Taxi Driver  (r);
8,30 Baronii  (r);  9,15 Film serial *
SUFLETE  PERECHE  (r);  10,30
Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE-AMARÃ  (r);  11,30 Film
serial  *  CUSCRELE; 13,30 Film
serial  *  AVENTURILE  LUI
TARZAN; 14,30  Film * INDIENII
DIN  CLEVELAND;   16,30 Film *
BANANA  JOE; 18,30 ªtiri
Naþional TV; 19,15 Film serial  *
SUFLETE  PERECHE; 20,15
Iubire  interzisã; 22,00 Fosta mea
iubire; 23,45 Film serial * INDIE-
NII DIN CLEVELAND (r);  1,30
Film serial * CUSCRELE   (r);
3,30 Pitici de varã  (r);  5,30 Taxi
Driver   (r).

NAÞIONAL TV

B1 TV
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6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României
7,00 Clubul desenelor

animate
7,55 Zoom
8,10 Universul credinþei
10,00 În grãdina Danei
10,35 Viaþa satului
11,50 Minutul de agriculturã
12,00 Viaþa  satului
13,00 Presã ºi putere
14,00 Telejurnal
14,30 Universul Celibidache
15,00 Tezaur folcloric
16,00 Dãnutz SRL
18,00 Lozul cel mare
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Reportajele Jurnalului
20,25 Film * CASA  BUD-

DENBROOK  (III)
21,25 Fabrica de staruri
23,45 Garantat 100%
0,45 Film * CASA   BUD-

DENBROOK  (III)  (r)
1,45 Dãnutz  S.R.L.  (r)
3,30 Jurnalul TVR   (r)

TVR 1

DUMINICÃ - 13 mai

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping  (r); 8,00
Topping  (r); 8,30 România
delicioasã  (r); 9,00 Rãzus-
how (r); 10,00 Fabrica de
staruri; 11,00 Motomagia;
11,30  Info Mediu; 12,00
Succes de femeie; 12,30 Fraþi
de viþã; 13,00 Jamie Oliver;
13,35 Pericol de explozie;
15,00 Gimnasticã; 17,30
Latitudini; 18,00 Pescar
hoinar; 18,35 Cooperativa
Agricolã de Fotbal; 19,30 Pe
picior mare;  20,30 Film *
HOPE  RANCH;  21,50 Poate
nu ºtiai; 22,00 Bazar; 22,30
Ora de ºtiri;  23,30  Fabrica
de staruri; 0,00 Acadeaua;
1,10 Pericol de explozie  (r);
2,30 Fraþi de viþã  (r); 3,00
Film  * HOPE  RANCH  (r).

TVR 2

6,00 Film *  SURORILE;
7,40 Circul vesel; 8,35 Film *
PEªTELE  CEL MARE;
10,35 Filme ºi vedete; 11,05
Film * NUMELE MEU ESTE
KHAN; 13,45 Film * MÃMICI
PENTRU MARTE; 15,10 Film
* MARMADUKE; 16,40 Film
* IAR TU?!; 18,25 Film *
JURNALUL  UNUI  PUªTI;
20,00 Film *  MIEZUL  NOP-
ÞII ÎN PARIS; 21,35  Film  *
CU PLÃCERE!; 23,05 Film
serial  *   URZEALA  TRO-
NURILOR;  0,10 Film serial *
SPARTACUS: RÃZBUNA-
REA; 1,10  Film * O LUPTÃ
PERSONALÃ  2.

HBO

6,00 ProMotor  (r)
6,30 Ce se întâmplã, doctore?

(r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Dupã 20 de ani
11,00 Film   * STÃPÂNA

MIRODENIILOR   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,05 Apropo TV
14,00 MasterChef   (r)
16,00 Film * SLAB DE INIMÃ
18,00 România, te iubesc!
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film * MEDALIONUL
22,30 Film * FETELE RELE

CUCERESC  VESTUL
0,30 Apropo TV  (r)
1,30 Film * MEDALIONUL  (r)
3,15 Film *  FETELE RELE

CUCERESC VESTUL  (r)

PRO TV

ACASÃ
 6,15 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ  (r); 7,15
Teleshopping;   7,45 Reþeta de
Acasã  (r); 8,00 Film serial  *
SUB CERUL ÎN FLÃCÃRI (r);
9,00 Teleshopping;  9,30 Film
serial  *     SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI  (r);   10,30 Teleshop-
ping; 11,00 Film serial *  SU-
FLET  VÂNDUT  (r); 12,00
Teleshopping;  12,30  Film serial
*    FORÞA  DESTINULUI  (r);
14,00 Teleshopping; 14,30 Film
serial *    CAMELEONII; 15,30
Film serial  * PREDESTINAÞI;
16,30 Doamne de poveste;
17,30   Film serial  * SUB
CERUL ÎN FLÃCÃRI; 19,30
Film serial  * SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial *   FORÞA
DESTINULUI; 22,30  Film serial
*       IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial * 7 PÃCATE;
0,30 Doamne de poveste  (r);
1,30 Film serial  *  PREDESTI-
NAÞI  (r) 2,30 Film serial  *
CAMELEONII  (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r);  4,15 Film serial  *
7 PÃCATE    (r).

8,30 Happy  Hour  (r); 9,45
Descoperã  România  (r); 10,15
Film serial *   BEN 10: ECHIPA
EXTRATERESTRÃ;  10,45 Acasã
în bucãtãrie (r); 11,45  Film serial
* REDACÞIA;  12,45 Acasã în
bucãtãrie;  13,45  ProMotor;
14,15  Lumea Pro Cinema; 14,45
Zoom în 10; 15,00 Film serial  *
GOSSIP  GIRL: INTRIGI LA
NEW  YORK   (r);  16,00 Film
serial  *      SPITALUL DE
URGENÞÃ  (r);  17,00 Film serial
*      REDACÞIA; 18,00 Film serial
*   GOSSIP  GIRL: INTRIGI LA
NEW  YORK; 19,00 Film serial  *
SPITALUL DE URGENÞÃ; 20,00
Film * NEMURITORII; 22,15 Film
* ALERTA;  1,00 Film serial *
GOSSIP  GIRL: INTRIGI LA
NEW YORK   (r); 2,00 Film  *
ALERTA  (r);  3,15 Lumea Pro
Cinema  (r); 3,45  Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
9,00  Film * DOAR PENTRU

OCHII TÃI
12,00 Meºter-eºti
12,30 Întâmplãri hazlii
13,00 OBSERVATOR
13,30 Gabi Firea
16,00 Observator
16,15 Te cunosc de undeva!
19,00 OBSERVATOR
20,20 În puii mei!
21,40 Film  * PASÃREA PE

SÂRMÃ
0,00 Film * ASCENSORUL

UCIGAª
2,30 Observator  (r)
3,45 Film *  PASÃREA PE

SÂRMÃ   (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!  (r)
7,00 Camera de râs
7,30 Teleshopping
8,00 Flavours, 3 bucãtari
8,30 Cunoaºte, viseazã,

iubeºte!
9,30 Casã, construcþie ºi

design
10,00 Teleshopping
10,30 Cu lumea-n cap
11,00 Levintza prezintã
11,30 M-a fãcut mama artist  (r)
14,00 Mondenii  (r)
15,00 Bãtrâni ºi neliniºtiþi  (r)
15,30 Cronica cârcotaºilor  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 Schimb de mame
22,00 Film serial  * IUBIRI

SECRETE  (r)
1,00 Film  *  EROARE

FATALÃ
3,00 Focus  (r)
4,30 Film * EROARE  FATALÃ

(r)

6,00 Film serial *  HERCULE
POIROT;  8,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 12,00
Film serial  *      NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!; 13,00 Film
* ÞINUTUL VINULUI; 15,00
Film * FÃRÃ CONTROL;
17,00 Film * FAVOAREA;
19,00  Film serial * OFIÞERI
ÎNCEPÃTORI:  21,00 Film
serial *   NUMAI TATÃ SÃ NU
FII!; 21,00 Film serial  *
SOÞIA PERFECTÃ; 22,00
Film serial *   SOÞII DE
MILITARI; 23,00 Film serial  *
CU SÂNGE RECE; 1,00 Film
* CAPCANÃ ÎN LUMEA
MODEI; 3,00 Film *  MERCY.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Pitici de varã; 7,00 Vouã;
7,30 Taxi Driver  (r);  8,30
Baronii  (r);   9,15 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 10,15
Film serial  *  AVENTURILE LUI
TARZAN  (r); 11,00 Film *
BANANA  JOE  (r); 13,00 Sã v-
amintiþi duminica; 16,45 Iubire
interzisã  (r); 18,30 ªtiri Naþional
TV; 19,15 Film serial * SUFLETE
PERECHE; 20,15 Film  *DUM-
NEZEU PENTRU O SÃPTÃMÂ-
NÃ;  23,15 Sã v-amintiþi duminica
(r);   2,30 Consilier de urgenþã
(r); 4,00 Baronii  (r);  5,00  Pitici
de varã  (r).

NAÞIONAL TV
7,00 ªtirile B1 TV;  8,00
Lumea în 10.000 de minute;
9,00 ªtirile B 1; 10,00
Weekend B1; 12,00 ªtirile B1
TV;   14,00 Condamnaþii;
15,00  ªtirile B1 TV;  16,00
ArtTele;  16,30 Doctor B1;
18,00  ªtirile B1 TV;  19,00
Pasul urmãtor; 21,00 Sub
semnul întrebãrii; 23,00 Lumea
lui Banciu; 0,00 ªtirile B1 TV;
1,00 Cinemas.

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Jocuri ºi interese  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 Presã ºi putere  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial *   LEGENDE-

LE PALATULUI
14,00 Telejurnal
15,30 Maghiara de pe unu
17,00 Crucea Roºie
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Telejurnal
20,00 Prim – plan
21,00 România deºteaptã
22,00 Cu ochii’n 4
23,10 Replay
0,30 Nocturne
1,30 România deºteaptã  (r)
2,30 Cu ochii’n 4  (r)
3,20 Jurnalul TVR  (r)
4,20 Prim – plan  (r)

TVR 1

LUNI - 14 mai

6,00 Ora de ºtiri  (r); 8,10 Percol
de explozie  (r); 9,30 Pescar
hoinar  (r); 10,00 Fabrica de
staruri;  11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r); 13,00
Aventura urbanã  (r);  14,00
Teleshopping; 14,35 Împreunã în
Europa!;  15,30 Teleshopping;
16,00 TV BAC; 18,00 Info + ora
18; 18,15 Fabrica de staruri;
18,45 Meserie: scriitor; 18,55
Zon@IT;  19,30 Arena leilor;
20,30 Ora de business; 21,30  La
mustaþã;    22,30 Jurnalul TVR;
23,30 Fabrica de staruri; 0,00 Film
serial *  30 ROCK; 0,30 TV BAC
(r); 1,25 Cooperativa Agricolã de
Fotbal   (r);    2,20 Fabrica de
staruri  (r); 2,50 Ora de business
(r);  3,40 La mustaþã  (r); 4,30
Confesiuni  (r); 5,20 Mesager.

TVR 2

9,25 Film * CINE VREA PIELEA
LUI ROGER RABBIT?;  11,10
Film * MAªINI 2; 12,55 Film *
MIEZUL NOPÞII ÎN PARIS;
14,30 Film * TITEUF;   16,00 Film
* CRÃCIUNUL CU FAMILIA
KRANK; 17,40 Film  * DRAGOS-
TE ªI ALTE NECAZURI;  19,30
Pe platourile de filmare; 20,00 Film
* UN BÃRBAT SINGUR;  21,40
Film *  FATA DIN TRANSILVANIA;
22,00 Film serial  * URZEALA
TRONURILOR;  23,00 Film serial
*  CALIFORNICATION;  23,30
Film serial * VIAÞA ªI APUCÃTU-
RILE LUI KENNY  POWERS;
0,00 Film *  SIMON  KONIASKI.

HBO

6,00 Dupã 20 de ani  (r)
7,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT   (r)
11,00 Film * SLAB DE INIMÃ   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,30 Apropo TV  (r)
14,30 Serviciul Român de

Comedie (r)
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial *    PARIU CU

VIAÞA
22,30 ªtirile Pro TV
23,00 Film serial  * DEXTER
0,00 Film serial * LAS  FIER-

BINÞI    (r)
1,00 România, te iubesc!  (r)
2,00 ªtirle Pro TV    (r)
3,30 Film serial  * DEXTER  (r)
4,30 Apropo TV  (r)

PRO TV

ACASÃ
7,15 Teleshopping; 7,45 Sub cerul
în flãcãri  (r); 8,45 Teleshopping;
9,15 Film serial  * SUB CERUL ÎN
FLÃCÃRI  (r);  10,15 Teleshop-
ping; 10,45 Film serial  *  SUFLET
VÂNDUT  (r); 11,45 Teleshopping;
12,15  Film serial *   FORÞA
DESTINULUI (r); 14,15 Film serial
* CAMELEONII; 15,15   Reþeta de
Acasã; 15,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI; 16,30 Poveºtiri
adevãrate; 17,30 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT; 19,30
Film serial *  SUFLET  VÂNDUT;
20,30 Film serial  *  FORÞA
DESTINULUI; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30  Film serial  *
IUBIRE  BLESTEMATÃ; 23,30
Film serial  * 7 PÃCATE; 0,30
Poveºtiri adevãrate  (r); 1,30 Film
serial * PREDESTINAÞI  (r); 2,15
Poveºtiri de noapte  (r);  2,45 Film
serial  *  ESMERALDA   (r); 4,15
Film serial *       7 PÃCATE  (r);
5,15 Poveºtiri adevãrate  (r).

8,30 Film serial *   BEN 10:
ECHIPA EXTRATERESTRÃ  (r);
9,00 Film serial * REDACÞIA  (r);
10,00 Zoom în 10; 10,15
Teleshopping; 10,45  Happy
Hour;    12,00 Teleshopping; 12,15
Film serial  * SCOOBY  DOO;
12,45 Lumea Pro Cinema   (r);
13,45 Film serial  * SPITALUL DE
URGENÞÃ (r); 14,45 Acasã în
bucãtãrie; 15,45 Film serial  *
REDACÞIA; 16,45 Film  *
NEMURITORII   (r); 19,00 Film
serial *  SPITALUL DE URGEN-
ÞÃ; 20,00 Film serial *  PRIVILE-
GIUL;  21,00 Film serial *
M.A.S.H.; 22,00 Film  * SOÞIA
ASTRONAUTULUI;  0,15 Film
serial *  PRIVILEGIUL (r); 1,15
Film  * SOÞIA  ASTRONAUTULUI
(r); 3,00 Lumea Pro Cinema  (r);
3,30 Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazlii  (r)
12,00 Film serial * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Film *  ECKS  CONTRA

SEVER
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * ECKS  CONTRA

SEVER
3,00 Film serial *  AVENTURILE

LUI SINDBAD
3,45 Acces  direct   (r)

ANTENA 1

B1 TV

PRIMA TV
6,00 Cireaºa de pe tort  (r)
7,00 Totul despre mame
8,00 Cunoaºte, viseazã, iubeºte!
9,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Verde-n faþã  (r)
12,00 Film serial *  NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,30 Camera de râs Popcorn
14,15 Film serial  * ÎNTÂLNI-

REA INIMILOR
15,00 Film serial  *  FLASH

GORDON
16,00  Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII  (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial * IUBIRI

SECRETE
20,30 Mondenii
21,45 Bãtrâni ºi neliniºtiþi
22,15 Film serial *   TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film *  ESCROCHERII

FINANCIARE
1,30 M-a fãcut mama artist
2,00 Focus  (r)
3,00 Film   *  ESCROCHERII

FINANCIARE  (r)
5,00 Film serial  * TRÃSNIÞII  (r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 8,00  Film serial *
HAVEN;   9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  12,00 Film serial *
HAVEN;  13,00 Film serial *
ANATOMIA LUI GREY; 14,00 Film
serial *  BUFFY, SPAIMA  VAMPI-
RILOR;  15,00 Film   * UN SÃRUT
LA MIEZUL  NOPÞII; 17,00 Film  *
CRIMELE DIN MIDSOMER;
19,00 Film serial *   HAVEN;  20,00
Film serial  *  ANATOMIA LUI
GREY; 21,00 Film serial * NUMAI
TATÃ SÃ NU FII!;  22,00 Film
serial * ÎN MINTEA ERICÃI; 23,00
Film serial *    SOÞII DE MILI-
TARI; 0,00 Film serial * CU
SÂNGE RECE; 2,00 Film serial *
ÎN MINTEA ERICÃI; 3,10 Film
serial *  BUFFY, SPAIMA
VAMPIRILOR;  4,00 Nevestele
din Orange County.

DIVA UNIVERSAL

6,00 Sare ºi piper  (r); 7,45 Taxi
Driver  (r); 9,00 Baronii  (r);
10,00 Film serial  *   SUFLETE
PERECHE  (r);    11,00 Film
serial *   CULOAREA FERICIRII
(r); 12,00 Grupul Vouã  (r); 12,15
Film serial  * WACKY  TV; 12,45
Grupul Vouã  (r); 13,15 Taxi
Driver  (r); 14,15 Film * DUMNE-
ZEU PENTRU O SÃPTÃMÂNÃ
(r); 17,30 Film serial  * DRAGOS-
TE DULCE AMARÃ; 18,30 ªtiri
Naþional TV;  19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL  IUBIRII  2; 20,15
Film serial  * SUFLETE  PERE-
CHE;  21,15 Film serial *
DESTINUL   REGELUI; 22,45
Film  * SPIRITE  MALEFICE;
0,45 Wacky  TV  (r);  1,15 Film
serial *    CULOAREA FERICIRII
(r); 2,15   Film * SPIRITE
MALEFICE  (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1; 17,00 ªtirile
B1 TV;  18,00  Aktualitatea
B1; 20,00 Sub  semnul
întrebãrii; 22,00 Ultimul cuvânt;
23,00  Lumea lui Banciu; 0,00
ªtirile B1 TV; 1,00 Sub semnul
întrebãrii  (r).
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7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Cu ochii’n 4  (r)
11,25 Dincolo de celebritate
11,30 M.A.I. aproape de tine  (r)
12,00 Finanþe ºi afaceri
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Rom european
16,00 Maghiara  de pe unu
16,50 Film * INSULA   MISTE-

RIOASÃ  (I)
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  * ANATOMIA

LUI GREY
22,50 Lumea modei
23,10 Film * EXODUS  (I)
1,00 Film *  INSULA  MISTE-

RIOASÃ  (I)   (r)
1,55 Replay  (r)
3,05 Fabrica de staruri  (r)
3,20 Jurnalul TVR  (r)
4,20 Jurnal plus  (r)
5,10 Film serial  * LEGENDELE

PALATULUI  (r)
6,10 Dincolo de celebritate
6,15 Teleshopping
6,55 Imnul României

TVR 1

MARÞI - 15 mai

7,00 Teleshopping; 8,00 Face toþi
banii  (r);  9,00  Cooperativa
Agricolã de Fotbal; 10,00 Fabrica
de staruri; 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business  (r);   13,00
La mustaþã  (r);  14,00  Tribuna
partidelor parlamentare; 14,35
Împreunã în Europa;  15,30
Teleshopping; 16,00  TV BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18;  18,15  Fabrica de staruri;
18,50 Film *  VACANÞA  DIN
MARRAKECH;  20,30 Ora de
business; 21,30 La mustaþã; 22,30
Ora de ºtiri;  23,30  Fabrica de
staruri; 0,00 Film serial * 30 ROCK;
0,30 TV BAC  (r);  1,25  Rãzushow
(r); 2,20 Fabrica de staruri  (r); 2,50
Ora de business  (r); 3,40 La
mustaþã  (r); 4,30 Confesiuni  (r).

TVR 2

6,00 Film * TITEUF;  7,30 Film  *
DRAGOSTE ªI ALTE NECAZURI;
9,20  Film * JUMÃTATE DE
VACANÞÃ;  11,00 Film * ZATHURA:
O AVENTURÃ SPAÞIALÃ; 12,40
Premiile Globul de Aur 2012;  14,45
Film *   PIRAÞII DIN CARAIBE: PE
APE ªI MAI TULBURI; 17,00 Film
* LXD: LEGIUNEA EXTRAORDI-
NARILOR DANSATORI –
REVOLTA ÎNCEPE;  18,25 Film *  O
FAMILIE DE COªMAR; 20,00 Film
* LXD: LEGIUNEA EXTRAORDI-
NARILOR DANSATORI –
SECRETELE LUI RA; 21,40  Film *
LISTA CLIENÞILOR;  23,10   Film
serial  * TRUE  BLOOD;  0,55 Film  *
50/50.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00  ªtirile Pro TV
10,00 Film serial *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT  (r)
11,00 Film serial  * PARIU CU

VIAÞA  (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial * LOIS ªI

CLARK
16,00 Film serial  *   TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile PRO TV
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 MasterChef
22,30  ªtirile Pro  TV
23,00 Film serial  *  DEXTER
0,00  MasterChef   (r)
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film serial  * DEXTER   (r)
4,30 ProMotor  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial *   IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,15  Teleshopping; 7,30
Reþeta de Acasã   (r);  7,45 Film serial
* SECRETE DIN TRECUT  (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial  *
SECRETE DIN TRECUT  (r); 10,15
Teleshopping; 10,30  Film serial  *
SUFLET VÂNDUT  (r);  11,45
Teleshopping:  12,15  Film serial  *
FORÞA DESTINULUI  (r); 13,45
Teleshopping; 14,15 Film serial *
CAMELEONII;  15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial * PREDES-
TINAÞI; 16,30 Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT; 20,30 Film serial
*   FORÞA DESTINULUI;  22,00
Poveºtiri de noapte; 22,30 Film serial *
IUBIRE  BLESTEMATÃ; 23,30  Film
serial  * 7 PÃCATE; 0,30  Poveºtiri
adevãrate  (r);  1,30 Film serial  *
PREDESTINAÞI  (r);  2,15  Poveºtiri
de noapte  (r); 2,45 Film serial  *
CAMELEONII (r); 3,30 Acasã în
bucãtãrie  (r);  4,15 Film serial *   7
PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Film serial *  SCOOBY  DOO
(r);  9,00 Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00 Zoom în 10;  10,15 Teleshop-
ping;  10,45  Happy  Hour; 12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial *
SCOOBY  DOO;  12,45 Film serial
* REDACÞIA;  13,45  Teleshopping;
14,15 Zoom în 10  (r);  14,30
ProMotor  (r); 15,00  Film serial  *
SPITALUL DE URGENÞÃ  (r);
16,00 Acasã în bucãtãrie; 17,00 Film
serial *   REDACÞIA; 18,00 Film
serial *  M.A.S.H.  (r); 19,00  Film
serial  * SPITALUL DE URGENÞÃ;
20,00 Film serial  *  PRIVILEGIUL;
21,00 Film serial  * M.A.S.H.;  22,00
Film   * SÂNGE  NEVINOVAT; 0,30
Film serial  * PRIVILEGIUL  (r);
1,30 Film * SÂNGE  NEVINOVAT
(r); 3,30 Lumea Pro Cinema  (r);
4,00 Apropo TV.

PRO CINEMA

6,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Întâmplãri hazlii
12,00 Film serial  * VÂNÃTOA-

REA DE COMORI
13,00 Observator
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 Plasa de stele
22,15 Observator
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film * BLUES  BROT-

HERS 2000
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00 ªtirile B1 TV;  11,00 Talk
B1; 12,00 ªtirile B1 TV; 14,00
Talk B1; 15,00 ªtirile B1 TV;
16,00 Talk B1;  17,00 ªtirile
B1 TV; 18,00  Aktualitatea B1;
20,00 Sub semnul întrebãrii;
22,00 Ultimul cuvânt; 23,00
Lumea lui Banciu; 0,00  ªtirile
B1 TV;  1,00  Sub semnul
întrebãrii  (r).

B1 TV

PRIMA TV
6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mama
8,00 Viceversa  (r)
09,00 Teleshopping
09,30  Film serial *  IUBIRI

SECRETE  (r)
10,30 Film serial  *  CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15  Film serial  *  ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  FLASH

GORDON
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  * TRÃSNIÞII

(r)
18,00 Focus  18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial  *  IUBIRI

SECRETE
20,30  Film *  UN SAMURAI ÎN

SUFRAGERIE
22,15 Film serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus monden
23,45 Film *  AGENT  SECRET
1,30 M-a fãcut mama artist
2,00 Focus  (r)
3,00 Film * AGENT  SECRET

(r)
5,00 Film serial *  TRÃSNIÞII

(r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;  8,00  Film serial *
HAVEN;  9,00 Film serial *   BUFFY,
SPAIMA VAMPIRILOR; 10,00 Film
* CRIMELE DIN MIDSOMER;
12,00   Film serial * HAVEN; 13,00
Film serial  *  ANATOMIA  LUI
GREY;   14,00 Film serial *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRILOR;
15,00 Film  *  CAMPIOANELE;
17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;   19,00 Film serial  *
HAVEN; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA  LUI  GREY;  21,00
Film * MAJORETELE: TOTUL SAU
NIMIC;  23,00  Film  * CAMPIO-
NUL; 1,40 Film  * MINCIUNI
MORTALE; 3,20 Film serial  *
BUFFY, SPAMA VAMPIRILOR;
4,10   Nevestele din Orange
County.

DIVA UNIVERSAL
6,00 Albumul Naþional  (r); 7,45 Film
serial  *  DRAGOSTE DULCE-
AMARÃ  (r);  9,00 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII 2  (r); 10,00
Film serial  *  SUFLETE PERECHE
(r); 11,00 Film serial  *    CULOAREA
FERICIRII; 12,00 Grupul Vouã  (r);
12,15 Wacky  TV;   12,45 Sã v-
amintiþi... duminica  (r); 15,00 Film serial
* DESTINUL REGELUI  (r); 16,30
Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN; 17,30 Film serial  *
DRAGOSTE DULCE - AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15  Film
serial  *   TRIUNGHIUL IUBIRII  2;
20,15 Film serial  *  SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial  *
DESTINUL REGELUI; 22,45 Iubire
interzisã  (r); 0,30 Film serial  *
WACKY  TV  (r); 1,00  Film serial  *
CULOAREA FERICIRII  (r); 2,00
Film serial  *   AVENTURILE LUI
TARZAN  (r); 3,00 Schimb de vieþi  (r).

NAÞIONAL TV

TVR 1

MIERCURI - 16 mai

6,00 Ora de ºtiri  (r); 7,00
Teleshopping; 8,00 Meserie:
scriitor; 8,10 Meserie: scriitor;
8,20 Film  * VACANÞA  DIN
MARRAKECH  (r); 10,00 Fabrica
de staruri; 11,00 Confesiuni  (r);
12,00 Ora de business; 13,00 La
mustaþã  (r); 14,00 Teleshopping;
14,35 Împreunã în Europa!;
15,30 Teleshopping;  16,00 TV
BAC; 17,00 Confesiuni;  18,00
Info + ora 18;  18,15  Fabrica  de
staruri; 18,50 Film   * PE
URMELE LUI  BUCK  MCHEN-
RY;  20,30 Ora de business;
21,30 La mustaþã; 22,30  Ora de
business; 23,30 Fabrca de
staruri;  0,00 Film serial *    30
ROCK; 0,30 TV BAC  (r); 1,25
Fraþi de vþã  (r);1,50 Fii în formã!;
2,20 Fabrica de staruri  (r); 2,50
Ora de business  (r); 3,40 La
mustaþã  (r); 4,30 Confesiuni  (r);
5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Happy  Hour  (r)
7,00 ªtirile
10,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film serial * LOIS ªI

CLARK   (r)
13,00 ªtirile Pro TV
13,45 Film serial  * VIAÞA ÎN

AFRICA
16,00 Film serial  *  TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile
17,45 Happy Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Serviciul Român de

Comedie
22,00 ªtirile Pro TV
22,30 Film * IMPACT LA

ÎNÃLÞIME
0,30 ProMotor  (r)
2,30 Film *  IMPACT LA

ÎNÃLÞIME  (r)
430 România, te iubesc! (r)
5,30 Ce se  întâmplã, doctore?

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial * IUBIRE  BLESTE-
MATÃ;  7,15 Teleshopping;  7,30
Reþeta de Acasã  (r); 7,45 Film serial
* SECRETE DIN TRECUT  (r); 8,45
Teleshopping; 9,15 Film serial *
SECRETE DIN TRECUT  (r); 10,15
Teleshopping;  10,45  Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,45
Teleshopping;  12,15 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI; 13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
ESMERALDA; 15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial  * PREDES-
TINAÞI; 16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  * SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film  serial *
SUFLET  VÂNDUT;  20,30 Film
serial  * FORÞA DESTINULUI;
22,00 Poveºtiri de noapte;  22,30 Film
serial  *  IUBIRE  BLESTEMATÃ;
23,30 Film serial  * 7 PÃCATE;   0,30
Poveºtiri adevãrate  (r);  1,30 Film
serial  *   PREDESTINAÞI (r); 2,15
Poveºtiri de noapte  (r); 2,45 Film
serial  *  CAMELEONII  (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15 Film serial
* 7 PÃCATE  (r); 5,15 Poveºtiri
adevãrate  (r).

8,30 Film serial * SCOOBY  DOO
(r); 9,00  Acasã în bucãtãrie  (r);
10,00  Zoom în 10;  10,15 Teleshop-
ping; 10,45  Happy  Hour;   12,00
Teleshopping; 12,15 Film serial  *
SCOOBY  DOO; 12,45 Film serial *
REDACÞIA  (r);  13,45 Teleshop-
ping; 14,15 Zoom în 10; 14,30
Descoperã România  (r); 15,00 Film
serial  *  SPITALUL DE URGENÞÃ
(r); 16,00  Acasã în bucãtãrie; 17,00
Film serial  * REDACÞIA; 18,00  Film
serial  * M.A.S.H.   (r);  19,00 Film
serial *  SPITALUL DE URGENÞÃ;
20,00 Film serial  * PRIVILEGIUL;
21,00 Film serial  *  M.A.S.H.; 22,00
Film   * NUNTÃ A LA GREC; 0,00
Film serial *  PRIVILEGIUL  (r);  1,00
Film  * NUNTÃ A LA GREC   (r).

PRO CINEMA

6,00 Observator
8,00 Neatza cu Rãzvan ºi Dani
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Plasa de stele  (r)
13,00 Teleshopping
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 Observator
17,00 Acces direct
19,00  Observator
20,00 Fotbal
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film serial  * LA BIROU
1,30  Film *  CRONICILE  DIN

HUADU
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

6,00 Lumea lui Banciu  (r);
7,00  ªtirile  B1 TV;    11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B 1
TV;  14,00  Talk B1;  15,00
ªtirile B1TV;  16,00 Talk
B1;  17,00 ªtirile B1TV;
18,00  Aktualitatea B1; 20,00
Sub semnul întrebãrii; 22,00
Ultimul cuvânt;  23,00
Lumea lui Banciu;  0,00
ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Film *  UN SAMURAI ÎN

SUFRAGERIE  (r)
9,00  Teleshopping
9,30  Film serial  * IUBIRI

SECRETE (r)
10,30 Film serial  * FLASH

GORDON   (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  *  NIMENI

NU-I PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Film serial  *  FLASH

GORDON
16,00 Cireaºa de pe tort  (r)
17,00 Film serial *   TRÃSNIÞII (r)
18,00 Focus 18
19,00 Focus Sport
19,30 Film serial *  IUBIRI

SECRETE
20,30 Cronica cârcotaºilor
22,15  Film  serial  *  TRÃSNIÞII
23,15 Focus  monden
23,45 Film *  NIRVANA
1,30 M-a fãcut mama artist
2,00 Focus  (r)
3,00 Film  *  NIRVANA    (r)
5,00 Film serial *  TRÃSNIÞII   (r)
5,30 Cireaºa de pe tort  (r)

6,00 Film  *  CRIMELE DIN
MIDSOMER; 9,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 10,00  Film * CRIMELE
DIN MIDSOMER;   12,00 Film
serial * HAVEN;  13,00  Film
serial  *   ANATOMIA  LUI
GREY; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR;  15,00  Film * MAJORETE-
LE;  17,00 Film * CRIMELE DIN
MIDSOMER;  19,00 Film serial  *
HAVEN; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 21,00
Film serial  *   SOÞII DE
MILITARI; 22,00 Film serial  *
SOÞIA  PERFECTÃ;  23,00 Film
serial  * NUMAI TATÃ SÃ NU
FII!;  0,00 Film serial  * ÎN
MINTEA ERICÃI; 1,00 Film  *
UN SÃRUT LA MIEZUL
NOPÞII.

DIVA UNIVERSAL
7,45 Film serial  *  DRAGOSTE
DULCE – AMARÃ  (r); 9,00 Film serial
* TRIUNGHIUL IUBIRII 2 (r); 10,00
Film serial  * SUFLETE PERECHE;
11,00 Film serial  *  CULOAREA
FERICIRII  (r); 12,00 Vouã  (r); 12,15
Wacky TV; 12,45 Sã v-amintiþi...
duminica  (r); 15,00 Film serial  *
DESTINUL  REGELUI  (r); 16,30
Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ; 18,30
ªtiri Naþional TV; 19,15 Film serial  *
TRIUNGHIUL IUBIRII  2;  20,15 Film
serial  * SUFLETE PERECHE;  21,15
Film serial  * DESTINUL REGELUI;
22,45  Fosta mea iubire  (r); 0,30
Wacky  TV  (r); 1,00  Film serial  *
CULOAREA  FERICIRII  (r);  2,00
Film serial  * AVENTURILE LUI
TARZAN  (r); 3,00 Pitici de varã; 5,00
Taxi Driver (r).

NAÞIONAL TV

6,00 Film * PIRAÞII DIN CARAI-
BE; 8,15 Film *  O FAMILIE DE
COªMAR; 9,50 Film * UCENI-
CUL VRÃJITOR; 11,40 Autobio-
grafia lui Nicolae Ceauºescu;
14,45  Film * O AFACERE MARE;
16,20 Film * CONSPIRAÞIA
TÃCERII; 17,50 Film  * DIN
DRAGOSTE CU CELE MAI
BUNE INTENÞII; 19,35 Film serial
*  JIMMY ªI HOPE; 20,00 Film *
MIEZUL NOPÞII ÎN PARIS;
21,35 Film * INVADAREA LUMII:
BÃTÃLIA LOS ANGELES; 23,30
Film serial * URZEALA  TRONU-
RILOR; 0,35 Film  * CURSÃ
MORTALÃ.

HBO

7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial  *  LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Omul ºi timpul  (r)
10,50 Dincolo de celebritate
12,00 Pelerin  (r)
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *  LEGENDE-

LE  PALATULUI  (r)
14,00 Telejurnal
14,45 Teleshopping
15,30 Oameni ca noi
16,00 Convieþuiri
17,00 România olimpicã 2012
17,40 Film serial * LEGENDELE

PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnal plus
21,00 Film serial  *  DR.

HOUSE
22,50 Lumea modei
23,10 Film * EXODUS  (II)
1,00 România olmpicã 2012  (r)
1,40 La vie en rose  (r)
2,20 Garantat 100%  (r)
3,10 Fabrica de staruri  (r)
3,20 Jurnalul TVR  (r)
4,20 Jurnal plus   (r)
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Filmele din perioada 11.05 - 17.05.2012

JOI - 17 mai
7,00 Jurnal matinal
9,10 Film serial *   LEGENDELE

PALATULUI
10,20 Zoom
10,25 Ne vedem la TVR!
11,55 Dincolo de celebritate
12,00 Bebe magia
12,30 Fabrica de staruri
12,45 Film serial  *    LEGEN-

DELE PALATULUI
14,00 Telejurnal
14,45 Interes general
15,15 Teleshopping
15,30 Akzente
16,50 Lozul cel mare
17,40 Film serial *  LEGENDE-

LE  PALATULUI
18,53 Jurnalul TVR
20,00 Jurnalul pus
21,10 Zona Zero
22,40 Documentarele Televiziu-

nii Române
23,50 Ca la carte
0,20 Bebe magia  (r)
0,50 Tezaur folcloric  (r)
1,50 Interes general  (r)
2,15 Documentarele Televiziunii

Române
3,20 Jurnalul  TVR  (r)
4,20 Jurnal plus  (r)
5,10 Film serial *  LEGENDELE

PALATULUI
6,10 Dincolo de celbritate

TVR 1

7,00 Teleshopping; 8,00 Pastila de
sãnãtate; 8,20 Film * PE URMELE
LUI BUCK  MCHENRY  (r);  10,00
Fabrica de staruri; 11,00  Confesiuni
(r); 12,00  Ora de business  (r);
13,00  La mustaþã  (r); 14,00
Tribuna partidelor parlamentare;
14,35 Împreunã în Europa!; 15,30
Teleshopping; 16,00 TV  BAC;
17,00 Confesiuni; 18,00 Info + ora
18; 18,15 Fabrica de staruri; 18,40
Film *  UN ALT DRUM SPRE
FERICIRE   (III); 20,30 Ora de
business;  21,30   La mustaþã;  22,30
Ora de ºtiri;  23,30 Fabrica de
staruri; 0,00 Film serial * 30 ROCK;
0,30 TV  BAC  (r); 1,25 Zon@IT
(r); 1,50  Auto-mania; 2,20 Fabrica
de staruri  (r);  2,50 Ora de business
(r); 3,40 La mustaþã   (r); 4,30
Confesiuni  (r); 5,20 Mesager.

TVR 2

6,00 Film * CONSPIRAÞIA
TÃCERII; 7,30 Film  * DIN
DRAGOSTE CU CELE MAI
BUNE INTENÞII; 9,15 Film *
MIEZUL NOPÞII ÎN PARIS;
10,50 Film * JURNALUL UNUI
PUªTI; 12,25 Film * PEªTELE
CEL MARE;  14,30 Film *
CRULIC, CÃLÃTORIA SPRE
DINCOLO;  15,45 Film * HARRY
POTTER ªI TALISMANELE
MORÞII;  18,10 Film * RANGO;
20,00 Film  *  VIAÞA AªA CUM E
EA; 22,00 Noi doi; 22,55 Film
serial  * SPARTACUS: RÃZBU-
NAREA; 23,55 Film  * BÃIEÞII
NU PLÂNG NICIODATÃ; 1,50
Film * CINEVA M-A MUªCAT!.

HBO

6,00 Happy  Hour  (r)
07,00 ªtirile Pro TV
10,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
11,00 Film artistic   (r)
13,00 ªtirile PRO TV
13,45 Film * CRIMELE DIN

MIDSOMER
16,00 Film serial  *    TÂNÃR ªI

NELINIªTIT
17,00 ªtirile Pro TV
17,45 Happy  Hour
19,00 ªtirile Pro TV
20,30 Film serial  *  LAS

FIERBINÞI
21,30 Film * CYBORG
23,30 ªtirile Pro TV
0,00 Film * DUªMANUL DE

LÂNGÃ TINE
2,00 ªtirile Pro TV  (r)
3,30 Film *  DUªMANUL DE

LÂNGÃ TINE  (r)
5,00 Dupã 20 de ani  (r)

PRO TV

ACASÃ
6,15 Film serial *    IUBIRE  BLESTE-
MATÃ  (r); 7,15 Teleshopping; 7,30
Reþeta de Acasã  (r); 7,30 Film serial  *
SECRETE DN TRECUT  (r);  8,30
Teleshopping; 9,00 Film serial *
SECRETE DIN TRECUT  (r);  10,00
Teleshopping; 10,30 Film serial  *
SUFLET  VÂNDUT  (r); 11,30
Teleshopping; 12,00 Film serial  *
FORÞA  DESTINULUI (r);  13,45
Teleshopping; 14,15  Film serial *
ESMERALDA;  15,15 Reþeta de
Acasã;  15,30 Film serial * PREDES-
TINAÞI;  16,30  Poveºtiri adevãrate;
17,30 Film serial  *    SECRETE DIN
TRECUT; 19,30 Film serial * SUFLET
VÂNDUT;  20,30 Film serial  * FORÞA
DESTINULUI; 22,00  Poveºtiri de
noapte;  22,30 Film serial  *    IUBIRE
BLESTEMATÃ; 23,30 Film serial  *    7
PÃCATE; 0,30 Poveºtiri adevãrate  (r);
1,30  Film serial  * PREDESTINAÞI
(r); 2,15 Poveºtiri de noapte (r); 2,45
Film serial  *  CAMELEONII   (r); 3,30
Acasã în bucãtãrie  (r); 4,15 Film serial *
7 PÃCATE  (r).

8,30 Film serial *  SCOOBY DOO (r);
9,00  Acasã în bucãtãrie  (r); 10,00
Zoom în 10; 10,15  Teleshopping;
10,45 Happy  Hour;  12,00
Teleshopping;  12,15 Film serial *
SCOOBY  DOO; 12,45  Film serial  *
CASA DE STICLÃ  (r); 13,45 Zoom
în 10; 14,00 Teleshopping; 14,30 Pro
Motor;   15,00 Acasã în bucãtãrie (r);
16,15 Film serial  * M.A.S.H.  (r);
17,00 Film serial  * REDACÞIA; 18,00
Film serial  * M.A.S.H.; 19,00 Film
serial * SPITALUL DE URGENÞÃ;
20,00 Film serial * PRIVILEGIUL;
21,00 Film serial  * M.A.S.H.; 22,00
Film * PATRU BÃIEÞI ªI O
GEANTÃ;  0,00 Film serial *
PRIVILEGIUL  (r);  1,00 Film  *
PATRU BÃIEÞI ªI O GEANTÃ   (r);
2,30 Lumea Pro Cinema   (r); 3,00
Apropo TV.

PRO CINEMA

06,00 OBSERVATOR
8,00 ’Neatza
10,00 În gura presei
10,50 Mireasã pentru fiul meu
11,10 Teleshopping
11,30 Te pui cu blondele?
13,00 OBSERVATOR
14,00 Mireasã pentru fiul meu
16,00 OBSERVATOR
17,00 Acces direct
19,00 Observator
20,20 BURLACUL
22,15 OBSERVATOR
23,00 Un show pãcãtos
1,00 Film  * ÎNGROPAÞI DE

VII 2
3,00 Film serial * AVENTURI-

LE  LUI SINDBAD
3,45 Acces direct  (r)

ANTENA 1

67,00 ªtirile   B1  TV;   11,00
Talk B1; 12,00 ªtirile B1 TV;
14,00 Talk B1; 15,00 ªtirile
B1 TV;  16,00 Talk B1; 17,00
ªtirile  B1 TV; 18,00 Actualita-
tea B1;  20,00  Sub semnul
întrebãrii;  22,00 Ultimul
cuvânt; 23,00 Lumea lui
Banciu; 0,00   ªtirile B1 TV;
1,00 Sub semnul întrebãrii
(r); 2,40  ªtirile B1 TV.

B1 TV

PRIMA TV
6,30 M-a fãcut mama artist
7,00 Totul despre mame
8,00 Casã, construcþie ºi design

(r)
8,30 Un zâmbet pe... 4 roþi  (r)
9,00 Teleshopping
9,30 Focus monden  (r)
10,30 Film serial * CSI:

INVESTIGAÞII  (r)
11,30 Teleshopping
12,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT
12,30 M-a fãcut mama artist
13,00 Teleshopping
13,30 Camera de râs
13,45 Teleshopping
14,15 Film serial  *      ÎNTÂLNI-

REA  INIMILOR
15,00 Totul despre mame  (r)
16,00 Cireaºa de pe tort
17,00 Film serial  *    Trãsniþii

(r)
18,00 Focus
19,00 Focus Sport
19,30 Cireaºa de pe tort
20,30 M-a fãcut mama artist
22,15 Trãsniþii
23,15 Focus monden
23,45 Film * ªAH  MAT
1,30 Focus  (r)
2,30 Film *  ªAH  MAT    (r)
5,00 Film serial  * NIMENI NU-I

PERFECT  (r)
5,30 Film serial  *  TRÃSNIÞII

(r)
6,00 Film *  CRIMELE DIN
MIDSOMER;   8,00 Film serial *
HAVEN; 9,00   Film serial *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
10,00 Film   * CRIMELE DIN
MIDSOMER; 12,00 Film serial  *
HAVEN; 14,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA  VAMPIRI-
LOR; 15,00 Film  * FLORÃREA-
SA; 17,00 Film *  CRIMELE  DIN
MIDSOMER; 19,00 Film serial  *
HAVEN; 20,00 Film serial  *
ANATOMIA LUI GREY; 21,00
Film serial  *  CU SÂNGE  RECE
(r);   23,00 Film *  MINCIUNI
MORTALE; 1,00 Film  * CAM-
PIOANELE; 3,00 Film serial  *
BUFFY, SPAIMA VAMPIRILOR;
4,00 Film serial  *  FARMECE;
5,00 Nevestele din Orange
County.

DIVA UNIVERSAL 6,00 Pitici de varã  (r); 7,45 Film serial
*  DRAGOSTE DULCE AMARÃ  (r);
9,00 Film serial  *  TRIUNGHIUL
IUBIRII 2  (r); 10,00 Film serial *
SUFLETE PERECHE  (r); 11,00 Film
serial  *  ÎN CÃUTAREA  FERICIRII;
12,00 Grupul Vouã  (r);  12,15 Wacky
TV; 12,45 Grupul Vouã  (r); 13,15
Poamã acrã  (r);  15,00 Film serial *
DESTINUL REGELUI  (r); 16,30
Film serial  *  AVENTURILE  LUI
TARZAN;  17,30 Film serial *
DRAGOSTE DULCE AMARÃ;
18,30 ªtiri Naþional TV; 19,15 Film
serial * TRIUNGHIUL  IUBIRII  2;
20,15 Film serial  * SUFLETE
PERECHE; 21,15 Film serial *
DESTINUL  REGELUI; 22,45 Copii
contra pãrinþi; 0,30 Wacky  TV  (r);
1,00 Film serial  * CULOAREA
FERICIRII  (r); 2,00  Pitici de varã
(r); 3,00 Taxi Driver   (r);  4,00
Albumul Naþional  (r).

NAÞIONAL TV

CINEMA PATRIA

CINEMA MODERN

ÎN SIGURANÞÃ

IZVORUL FEMEILOR

Ore de spectacol:
16:30; 21:15
Gen film:
Crimã
Cu:
Danni Lang, Jason Stat-
ham, Michael Jai White
Regizor:
Boaz Yakin

S-a furat
mireasa

Ore de spectacol:
14:00, 19:00
Gen film:
Comedie
Cu: Jojo, Constantin
Diþã, Adina Galupa
Regizor:
Jesús del Cerro

Ore de spectacol:
16:00; 18:15; 20:30
Joi - ora: 14.00
Gen film: Comedie, Dramã
Cu: Hafsia Herzi, Leila
Bekhti

ªtrumpfii
Ore de spectacol: 12:00
Joi - ora: 12:00; 14:00

Proiecþie  digitalã
BLUE RAY

Conan 3D
Ore de spectacol: 14:00
Joi - ora: 18:00; 20:00

Proiecþie  digitalã
BLUE RAY
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Anunþul tãu!
Profesorul dr. Ion Roºculescu ºi colegii promoþiei
1943 a Colegiului Naþional Carol I anunþã pe aceastã
cale cã REMUS RADINA s-a stins din viaþã la Paris la
vârsta de 87 de ani la data de 07 mai 2012, dupã o
lungã ºi grea suferinþã. Nãscut în aprilie 1924 la Cra-
iova, provenind dintr-o familie originarã din Segar-
cea a urmat cursurile liceale în primii 6 ani la Colegiul
Naþional Carol I ºi ultimele clase la Liceul Militar. A
urmat ºcoala de ofiþeri de cavalerie fiind printre pri-
mii clasificaþi ºi a devenit unul din ofiþerii cei mai apre-
ciaþi din unitatea militarã respectivã. Ca urmare a fost
propus sã fie trimis pentru specializare la ºcoala mili-
tarã de cavalerie din Germania. A refuzat printr-o de-
claraþie scrisã aceastã propunere care ar fi fost în
contradicþie cu concepþia ºi demnitatea lui de ofiþer
român. Din aceste motive a fost marginalizat, dar epi-
sodul respectiv a fost apreciat. Dupã armistiþiul din
1944 a fost convocat personal de Emil Bodnãraº ºi i
s-a propus sã fie transferat într-un post important
din Ministerul Apãrãrii Naþionale. El socoteºte cã în
calitatea lui de ofiþer activ nu este onorabil de a trece
într-un post administrativ politic. A fost din nou mar-
ginalizat dar a rãmas în cadrele active de armatã pânã
în ziua abdicãrii Regelui Mihai I. Prin declararea þãrii
de la regat în republicã, s-a impus ofiþerilor armatei
române a se declara loiali regimului comunist. A fost
imediat înlãturat din armatã. Din acest moment viaþa
lui Remus Radina a devenit un calvar. A fost condam-
nat ºi batjocorit în faþa unitãþii militare din care fãcea
parte. Rãmas fãrã serviciu va fi supus tuturor maltra-
tãrilor cu arestãri fãrã temei legal ºi pânã la urmã con-
damnat ºi trimis la muncã forþatã la Canalul Dunãrea
Marea Neagrã. În timpul reþinerii la Canal a fãcut par-
te din grupul restrâns de deþinuþi care s-au opus te-
roarei impuse deþinuþilor prin puºcãriaºii de drept co-
mun prin grupul de studenþi reeducaþi la Piteºti ºi
Gherla. A fost alãturi de cei câþiva oponenþi supuºi
tuturor pedepselor ordonate de cãtre ofiþerii ºi gar-
dienii de la Canal (bãtãi, condamnãri la carcerã, trans-
fer în puncte de lucru foarte dificile, reducerea raþiei
alimentare, batjocorit permanent). Dupã închiderea
Canalului Dunãrea Marea Neagrã a fost hãrþuit în per-
manenþã, urmãrit, anchetat în afarã de orice lege în
beciurile securitãþii, pe perioade de zile ºi sãptãmâni.
La toate anchetele, Remus Radina s-a purtat cu un
curaj neobiºnuit, pânã la urmã îmbolnãvindu-se de
ficat datoritã unei malnutriþii prelungite. A încercat de
mai multe ori sã treacã graniþa, la una din aceste ten-
tative a fost arestat pentru câteva zile,  dar imediat ce
a scãpat a reuºit din nou sã treacã în Iugoslavia unde
a fost internat într-un lagãr de frontieriºti. Cu inter-
venþia Papei Ioan Paul al II-lea ºi a ºapte ºefi de state,
printre care ºi Ronald Reagen primeºte paºaport ºi
ajunge la Paris unde rãmâne pentru tot cursul vieþii.
În deceniile petrecute la Paris, Remus Radina a parti-
cipat la toate acþiunile care s-au desfãºurat împotriva
ocupaþiei comuniste din þarã ºi ai agenþilor provoca-
tori închiºi de securitate pentru a produce derutã în
emigraþia româneascã. În toate aceste acþiuni a parti-
cipat alãturi de colegul nostru Cicerone Ioniþoiu. Tot
alãturi de Cicerone a organizat acþiuni de îngrijire ºi
cinstire a mormintelor eroilor din Primul Rãzboi Mon-
dial în Alsacia. Remus Radina însã lasã ca moºtenire
o carte cu titlul „Testamentul din Morgã” în care sunt
descrise amintiri din timpul închisorilor comuniste.
Cartea a fost prefaþatã ºi apreciatã elogios de Acad.
Eugene Ionesco, care afirmã cã Remus Radina este
unul din eroii sau sfinþii epocii noastre, un martor vo-
luntar care nu renunþã la ceea ce-i dicteazã conºtiin-

OFERTE SERVICIU
Hotel – Restaurant din Costineºti
angajeazã: bucãtar-ºef, bucã-
tari, ajutor de bucãtari, pizzeri
ºi cameriste. Numai cu experi-
enþã! Oferim salarii atractive!
Rugãm seriozitate. Telefon:
0724/209.525 / 0765/621.400.

MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã
parter, Rovine, termopane,
uºã metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc
16. Telefon: 0742/527.849.
Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ nego-
ciabil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ conve-
nabil. Telefon: 0724/434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei,
negociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decoman-
datã etaj 2/2 Nanterre, zona
Puºkin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã
cãmin. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în
Valea Roºie. Telefon: 0746/
125.822.
Vând casã strada Frasinului
nr. 9 (zona Gãrii). Telefon:
0742/813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbu-
nãtãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stra-
dal, mobilat. Telefon: 0747/
110.887; 0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.

Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negocia-
bil. Telefon: 0249/516.582;
0729/004.018.
Vând apartament sau schimb
cu casã. Telefon: 0723/
692.884.
Vând apartament 2 camere
decomandat, zonã centralã.
Telefon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/
317.820.
Vând 4 decomandate, toate
îmbunãtãþirile, izolat interior –
exterior. Telefon: 0745/
995.125.
Vând apartament 4 camere,
1 Mai, Insulã, 60.000 euro,
negociabil. Telefon: 0731/
640.052.
Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, ter-
mopan, uºã metalicã, centra-
lã, izolaþie termicã, Craioviþa
Nouã. Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi
3 camere decomandate, 77
mp, 50.000 euro, negociabil.
Telefon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trila-
teralã, 100 mp, centralã, AC,
gresie, faianþã, parchet stejar
masiv, 2 bãi, 2 balcoane în-
chise, jaluzele exterioare, izo-
laþie exterioarã, cart. Sãrari,
79.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Cra-
iova, vilã la ªimnic D+P+M/
240 mp construiþi. Telefon:
0761/418.574, dupã ora 1500.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat
Motoci – Mischii – Dolj, intra-
vilan 7500 mp, eventual par-
celabil, lãþime stradã 36 m.
Telefon: 0251/599.514.
Vând casã str. „Frânarului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada Ispas. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã Craiova toate utili-
tãþile. Telefon: 0762/693.896.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000
mp teren curte, 7 ha teren ara-
bil – Podari. Telefon: 0251/
522.579.
Vând casã, anexe gospodã-
reºti + loc casã Novaci. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.

Anunþul tãu!
þa, care rãscumpãrã josniciile noastre. Mã închin în faþa
curajului lui Remus Radina. Colegiul Naþional Carol I ºi
oraºul Craiova l-a apreciat ºi cinstit într-o ºedinþã festi-
vã în prezenþa, printre alþii, ºi a colegului, prietenul lui
de-o viaþã Cicerone Ioniþoiu. Cu acest prilej, toþi colegii
de clasã ºi prietenii din þarã îi aduc un ultim omagiu.
S.C. SCADT S.A. SLATINA anuþã publicul interesat
asupra luãrii deciziei etapei de încadrare de cãtre
ARPM Craiova, pentru proiectul „Carierã de pietriº”,
propus a fi amplasat în com. Orodel, jud. Dolj. Pro-
iectul deciziei de încadrare ºi motivele care o funda-
menteazã pot fi consultate la sediul ARPM Craiova,
str. Petru Rareº, nr. 1 în zilele de L-V, între orele 9,00-
14,00 precum ºi la urmãtoarea adresã de internet:
www.arpmdj.anpm.ro. Publicul interesat poate înain-
ta comentarii, observaþii la proiectul deciziei de înca-
drare pânã la data de 15.05.2012.
ANUNÞUL PRIVIND VÂNZAREA PENTRU BUNURI
MOBILE Anul 2012 luna mai ziua 24. În temeiul art. 162
alin1 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedurã fis-
calã, republicatã, se face cunoscut cã în ziua de
24.05.2012, orele 10.00 în localitatea FILIAªI, la sediul
AFP FILIASI, str. Racoþeanu, nr. 160, se va vinde prin
licitaþie publicã urmãtorul bun mobil proprietate a de-
bitorului Maria Nicolae cu domiciliul fiscal în sat. Rãca-
rii de Jos, com. Bradesti, judetul Dolj: -autoturism mar-
ca Talbot T6 M , tip Solara, nr. inmatriculare DJ-07-GXL,
an fabricatie 1981, culoare albastru, tip caroserie Berli-
na cu 4 usi si 3 vol, pretul de pornire al licitatiei exclusiv
TVA este de 600 lei. *) cota de taxa pe valoarea adauga-
ta pentru vanzarea bunurilor mobile este de 24%, in
conformitate cu prevederile Titlului VI din Legea 571/
2003 privind Codul Fiscal, cu modificarile si completa-
rile ulterioare. Bunul mobil mai sus mentionat este gre-
vat de urmatoarele: Creditori: D.G.F.P. Dolj- Adminis-
tratia Finantelor Publice a Orasului Filiasi. Invitãm pe
cei care pretind vreun drept asupra acestui bun sã în-
ºtiinþeze despre aceasta organul de executare, înainte
de data stabilitã pentru vânzare. Cei interesaþi în cum-
pãrarea bunului sunt invitaþi sã prezinte, pânã la terme-
nul de vânzare sau în cazul vânzãrii prin licitaþie, pânã
în ziua precedentã  termenului de vânzare: ofertele de
cumpãrare; în cazul vânzãrii la licitaþie, dovada plãþii taxei
de participare, reprezentând 10% din preþul de pornire
a licitaþiei; împuternicirea persoanei care îl reprezintã
pe ofertant; pentru persoanele juridice de naþionalita-
te românã, copie dupã certificatul unic de înregistrare
eliberat de Oficiul Registrului Comerþului; pentru per-
soane juridice straine, actul de inmatriculare tradus in
limba românã, pentru persoanele fizice române, copie
dupã actul de identitate; dovada emisã de creditorii bu-
getari cã nu au obligaþii fiscale restante, urmand sa se
prezinte la data stabilitã pentru vanzare si la locul fixat
in acest scop. Împotriva prezentului înscris cel intere-
sat poate introduce contestaþie la instanþa judecãto-
reascã competentã, în termen de 15 zile de la comuni-
carea sau luarea la cunoºtinþã în conformitate cu pre-
vederile art.172/173 din O.G. 92/2003 privind Codul de
procedurã fiscalã, republicatã. Potrivit dispoziþiilor art.
9 alin. 2, lit d) din O.G. 92/ 2003 privind Codul de pro-
cedurã fiscalã, republicatã, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, când urmeazã sã se ia mãsuri de
executare silitã nu este obligatorie audierea contri-
buabilului. Pentru relaþii suplimentare vã puteþi adre-
sa Administraþiei Finanþelor Publice Filiaºi, str. Raco-
þeanu, nr. 160, serviciul colectare-executare silitã per-
soane fizice ºi juridice, la camera nr. 2, telefon:
0251.441.835. Data afiºãrii: 11.05.2012.
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Vând casã la 20 km de Cra-
iova - Negoeºti. Telefon:
0723/692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Cra-
iova, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, termo-
pan. Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã
la roºu D+E+M, autorizaþie,
cadastru, teren 1770 mp,
deschidere 45 m, ulterior
parcelabil, panoramic. Tele-
fon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, te-
ren 5000 mp central. Tele-
fon: 0728/053.012; 0744/
319.448; 0747/115.485.
Vând gospodãrie formatã
din 2 case, anexe, curte –
38 ari în Valea Stanciului,
Þugureºti – Dolj. Telefon:
0721/502.003.
Particular, vând casã Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 ca-
mere, baie, bucãtãrie, încãl-
zire centralã. Telefon: 0746/
498.818.
Particular, vând casã în Cen-
tru. Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, man-
sardã, 80 m amprenta la sol,
teren 280 mp, construcþie an
2000, str. „Ana Ipãtescu”, preþ
135.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0764/776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25
km de Craiova, 3 camere +
dependinþe, teren+ vie, totul
în curte 3000 mp. Negocia-
bil. Telefon: 0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zo-
relelor” nr. 1, preþ negocia-
bil. Telefon: 0751/124.146.
Vând vilã nouã. Telefon:
0784/200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str.
„Fluturi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bu-
cureºti. Telefon: 0723/692.884.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj
1 sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intra-
vilan Cârcea + diferenþã cu
apartament 2 camere Craio-
va. Telefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884
Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 came-
re în Craioviþa cu apartament
4 camere în Craioviþa + dife-
renþa. Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonie-
rã Rovine, parter, îmbunãtãþi-
tã, cu apartament Rovine,
Lãpuº-Argeº, Lãpuº, Calea
Bucureºti, Centru, parter sau
etajul I. Telefon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str.
Moldova, curent, gaze, apã.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren 800 mp (40/20)
vis-a-vis de Penitenciarul Cra-
iova. Telefon: 0761/418.574,
dupã ora 1500.
Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren 500 mp + casã
Împãratul Traian. Telefon:
0251/561.078; 0722/869.284.

Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova,
poziþie deosebitã, ºoseaua
naþionalã, preþ negociabi. Te-
lefon: 0251/412.361.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iri-
gabil, 57.400 mp. Telefon:
0740/081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, go-
run, la 5 km de Craiova în
parcul de vacanþã din comu-
na Podari, utilitãþ, drum de
acces, acte în regulã, cadas-
tru, preþ de crizã 10.000 lei/
ha. Telefon: 0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19
m, utlitãþi, cadastru. Telefon:
0767/263.391.
Vând un hectar de salcâm
gros. Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, jude-
þul Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fân-
tânã, cadastru fãcut. Telefon:
0727/884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschi-
dere 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pâr-
ºani) spate Q. Fort (7 euro
mp). Telefon: 0749/362.367.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.

Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând urgent teren Comuna
Maglavit, preþ negociabil. Te-
lefon: 0758/937.083; 0749/
806.690.
Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Slati-
na. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Go-
vora „Belvedere”, toate utili-
tãþile instalate, împrejmuit, lân-
gã pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri: 5000
m cu 20 m deschidere drum
European  Craiova –  Balº-Bu-
cureºti, cu utilitãþi, pentru inves-
tiþii; 5000 m Pieleºti – „Q Fort”;
1000 m Cârcea – Centura Ford.
Telefon: 0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.
Vând teren intravilan la intrare
în Preajba, 700 mp sau vari-
ante. Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil
în comuna Amãrãºtii de Jos,
Dolj. Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Fiat Punto 1.2, anul
1995, înscris RO, taxã mediu
plãtitã, trapã, geamuri electri-
ce, servo, preþ 1050 euro,
negociabil. Telefon: 0767/
419.084, dupã ora 14.00.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olan-
da, 1500 euro, negociabil.
Telefon: 0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi  de
pe suprafaþa de 65 ari. Tele-
fon: 0729/033.903.

Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Tele-
fon: 0721/440.291; 0720/507.501.
Vând icoane împãrãteºti 60/
80 ºi de hram foiþã aur 200
Ron. Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, pei-
saje, naturi statice, icoane ulei
ºi foiþã aur, convenabil. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând vaucher 2012, cauciu-
curi cu jantã 155X13. Telefon:
0251/427.583.
Arzãtoare gaze, aragaz voiaj
douã ochiuri cu butelie, canis-
tre metal 20 litri, alternator 12V,
polizor flex D 125x 850 W, preþ
negociabil. Telefon: 0251/
427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre
din salcâm, cãruþ curte cu douã
roþi, 2 uºi cu toc pentru casã
noi. Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anu-
lui 2011. Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice
ºi centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând 35 baniþe de ovãz la pre-
þul pieþei. Telefon: 0766/886.735.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice,
5-6 rame cu puiet în Podari –
Dolj. Telefon: 0720/115.936.
Vând loc de veci în cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0770/682.554.
Vând planºetã desen (mare)
ºi indicatoare norme deviz ºi
alte cãrþi tehnice. Telefon:
0724/531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare
porumb 6 rânduri. Telefon:
0724/072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã
cu douã scaune ºi lavoar. Te-
lefon: 0730/619.935.
Vând motor pompã Honda.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca
Leu. Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, ca-
nistre metal, dormezã cu sal-
tea, covoare (iutã, persane),
piese auto Dacia noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri,
cimitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând 100 acþiuni ROMEXTE-
RA, preþ negociabil. Telefon:
0728/014.925.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele
Dacia, piese U445 noi, com-
binã muzicalã Stereo nouã,
piei bovinã prelucrate, pantofi
– ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.

DIRECTIA SILVICA DOLJ cu sediul in str. “Iancu Jianu” nr. 19, organizeaza licitatii
publice deschise / negocieri, pentru:

- vanzarea masei lemnoase pe picior;
 Volumul oferit:

               -    DM  =              18645  mc
                -    DT   =                  985  mc
                -     FA  =                1162  mc
                 -    Cvercinee =      1043  mc
                 -    Rasinoase =            0  mc
                   TOTAL         =   21835 mc
- vanzarea masei lemnoase fasonate;

 Volumul oferit:
               -    DM  =                481   mc
                -    DT   =                222   mc
                -     FA  =                  50    mc
                 -    Cvercinee =       647   mc
                 -    Rasinoase =          0    mc
                   TOTAL         =     1400  mc
Licitatiile / negocierile se vor organiza la sediul directiei in data de 21.05.2012, incepand

cu ora 10.00.
Licitatia / negocierile se vor desfasura conform prevederilor Regulamentului de vinzare a

masei lemnoase care se recolteaza anual din fondul forestier proprietate publica a statului
administrat de RNP-Romsilva, aprobat prin OM nr: 1898/11.11.2010.

Preselectia se va tine in data de 16.05.2012
Oferta se va face prin strigare directa.
Listele cuprinzand volumul de masa lemnoasa, pot fi consultate pe site-ul RNP –

Romsilva: www.rosilva.ro.
Nu pot participa la licitatie/negociere agentii economici care nu au achitat obligatiile

financiare fata de Directia Silvica Dolj, sau alte directii silvice din tara, sau nu au respectat
prevederile contractelor incheiate anterior.

Relatii la telefonul: 0251/421363 sau fax 0251/597059, intre orele 09.00 – 16.00.

Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã,
capacitate mare. Telefon:
0728/381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Hon-
da, echipament vânãtoare din
piele, hidrofor pentru irigaþii.
Telefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þinu-
tã în butoi de dud, minim 5 litri,
10 lei/L. Telefon: 0752/166.330.
Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon:
0749/103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg.
Telefon: 0251/432.874, între
orele 17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Te-
lefon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fon-
tã 30 lei; uºã cu toc 30 lei; fe-
reastrã cu toc, geam 30 lei,
linoleu pânzat 3 lei mp. Tele-
fon: 0351/801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto
Dacia (pivoþi, bobinã inducþie,
biele, furtune, etc.) noi. Tele-
fon: 0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L
ºi 40 kg greutate. Telefon:
0735/527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc)
mãrimea 400 mm, transforma-
tor sudurã industrial, motor
disel sau Peugeot. Telefon:
0731/989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã
dimensiune 1 m fãrã posta-
ment. Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon,
în ghiveci ºi rãsad de muºca-
te cu floare bãtutã, alb, frez ºi
roºu. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi
mobilã sufragerie Drobeta.
Telefon: 0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri
Cimitirul Ungureni.  Telefon:
0351/459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/
55/R16 noi (rulate 2000 km).
Telefon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/
073.081; 0761/624.612.
Vând 3 tone grâu ºi 1,5 ovãz,
preþ negociabil. Telefon: 0765/
291.623.
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Semnãtura:..........................................

Subsemnatul.................................................................................
Domiciliat în ............................................................................
Posesor al B.I. Seria ........ Numãrul...............................
vã rog sã publicaþi urmãtorul anunþ în ziarul dumneavoastrã,
la rubrica ...................................... la data de ....................
asumându-mi responsabilitatea conþinutului:

Vând putinã salcâm nouã –
50 vedre; 2 scãri duble din
þeavã Ø 1/2; roabã, cãruþ cur-
te mare cu douã roþi cu rul-
menþi. Telefon: 0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din
geam cu naveta respectivã.
Telefon: 0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în
Cimitirul Sineasca, zona 0.
Telefon: 0251/426.077 sau
0724/910.004.
Vând butelii aragaz ºi spa-
lieri pentru viþa-de-vie. Tele-
fon: 0744/928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimiti-
rul Sineasca, la poartã, ne-
gociabil. Telefon: 0754/
463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin
uzate R 13/175/70, 4 bucãþi ºi
R 14/185/60, 4 bucãþi, jenþi 4
gãuri. Telefon: 0762/672.086.
Vând cãrucior pentru handi-
cap cu antrenare manualã,
nou, 1000 RON, negociabil.
Telefon: 0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foi-
þa, 100 lei înrãmatã. Telefon:
0767/116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calcula-
tor. Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi
noi mãrime 46 – 48, 1 cojoc
gri cu glugã, 1 cojoc maro
cu guler blanã, preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, pie-
se Dacia noi, piese 445, þui-
cã 9 lei/litru, drujbã alpina de-
fectã, anvelope 165/13 noi 2
bucãþi, frigider Electrostar
320 litri. Telefon: 0721/
179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru
centralã de încãlzire, cântar,
aparat foto Cuena 6. Telefon:
0729/092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron,
totul negociabil. Telefon:
0771/385.193.
Vând pendule. Telefon:
0722/422.312.
Vând binoclu 250 lei. Tele-
fon: 0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat,
uºi, ferestre cu geam, extinc-
toare. Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru var-
zã 120 kg, preþ negociabil.
Telefon: 0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mo-
zaic, marmurã, putinã 500 l,
butoi 700 l stejar. Telefon:
0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu co-
mercial 25 mp, sat Braniºte
comuna Podari. Vad comer-
cial excelent. Telefon: 0758/
576.984.

Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând fabricã de monopol,
comuna Negomir, judeþul
Gorj, sat Palchinu. Telefon:
0762/278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtuºe-
rie cu deschidere între bacuri 180
mm. Telefon: 0251/531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ
30 lei. Dinuþi Ilie, Comuna În-
torsura – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/
kg. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna
Întorsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie
nr. 9 Singer, pe rotund, 1000
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întor-
sura – Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre func-
þionale, bonus 2 ferestre. Te-
lefon: 0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handi-
cap, cadru metalic ºi ploscã
(toate sunt noi), preþ negocia-
bil. Telefon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã
bunã, vitrinã, birou, masã,
scaune, comodã, diverse.
Telefon: 0723/692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând recamier – bine întreþi-
nut, preþ negociabil. Telefon:
0351/459.314.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.
Vând maºinã de nervurat ta-
blã, barã inox rotundã diame-
tru 38 mm ºi lungã de 300
mm.Telefon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, par-
ter, maximum etajul 2. Tele-
fon: 0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari,
Vîrvor, Þuglui, etc, cu apã ºi
curent. Garsonierã Craiova.
Telefon: 0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã mobila-
tã, ultracentral, lângã Hotel
Jiul. Telefon. 0724/244.996.
Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet
mobilatã. Telefon: 0762/
299.913; 0764/855.169.

Închriez central – spaþiu. Te-
lefon: 0761/338.322.
Închiriez casã cu utilitãþi pen-
tru birouri, farmacii, cabinete
medicale, laboratoare, - cen-
tral. Telefon: 0748/195.954.
Închiriez spaþiu stradal + 2
camere, birou mobilat ºi de-
pozit. Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Tele-
fon: 0351/440.346; 0745/
751.505.
Primesc în gazdã o fatã sala-
riatã. Telefon: 0766/595.313.
Închiriez douã camere deco-
mandate, ultracentral, lângã
Romarta, etaj 1, microcentra-
lã, aer condiþionat, liniºte ºi
igienã deplinã, complet mo-
bilat. Telefon: 0756/028.300;
0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon:
0785/080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces
la bucãtãrie, baie, vine 5 zile
pe lunã în cele 2 camere dis-
ponibile. Telefon: 0766/
304.708; 0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobila-
tã Craioviþa Nouã, pe termen
lung. Telefon: 0765/291.628.
Primesc 2 fete în gazdã pe
perioadã lungã, camerã mo-
bilatã cu strictul necesar. Te-
lefon: 0726/497.404.
Închiriez apartament 2 ca-
mere, mobilat. Telefon:
0748/105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pen-
tru birouri, zonã centralã, sin-
gur în curte. Telefon: 0727/
356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsã-
rilor, caprinelor, pepinierã
pomi, flori ºi creºterea pãs-
trãvului în bazine. Telefon:
0762/278.639; 0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utili-
tãþile. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon:
0251/530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile,
3 camere, decomandat,
Proiect M. Telefon: 0740/
393.181.

Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial.
Telefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim
hotelier garsonierã de lux,
parter, Rovine, ieftin. Telefon:
0752/641.487.
Închiriez apartament nemobi-
lat Craioviþa Nouã, 100 E. Te-
lefon: 0744/139.476; 0740/
509.191.
Închiriez apartament 2 came-
re central, zona Primãriei Cra-
iova, aer condiþionat, termo-
pane, parchet, gresie, uºã
metalicã. Telefon: 0722/
753.922.
Spaþiu ultracentral lângã
Romarta, excepþional, par-
ter, bloc, 4 camere, intrare
separatã de locatari, bal-
con închis, microcentralã,
alarmã, gresie, faianþã, pre-
tabil inclusive pentru douã
cabinete, birouri, diverse
activitãþi. Telefon: 0722/
956.600.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Doresc sã cunosc o vãdu-
vã în jurul vârstei 50 – 55 ani,
neinteresatã material pentru
ajutor reciproc. Telefon:
0351/430.880.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã
apropiatã  pentru prietenie-
cãsãtorie. Telefon: 0732/
583.211, dupã ora 16.00.

Tânãr, 39/60/1.75 pentru
prietenie, cãsãtorie. Telefon:
0749/754.379.
Drãguþã, 33/1.68/80, credin-
cioasã, mic handicap, fãrã
vicii, pentru cãsãtorie. Rog
seriozitate. Telefon: 0770/
293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã 49 ani pentru prie-
tenie eventual cãsãtorie. Te-
lefon: 0740/895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Cra-
iova, situatã în Valea Vlãicii
(vis-a-vis de Electrica) unde
gãsiþi bijuterii lucrate ma-
nual, cu argint la schimb ºi
manopera / obiect. Telefon:
0351/423.493.
Vând societate. Telefon:
0766/190.913.
Gabroveanu s-a mutat în
strada „Pãltiniº” nr. 46. Vin-
dem produse din stoc. Te-
lefon: 0251/415.385.
Bãtrânã singurã caut feme-
ie pentru ajutor în gospodã-
rie. Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început
de profit, cu locaþie sau
fãrã locaþie, deplasabilã în
toatã þara. Telefon: 0253/
285.145; 0351/430.880;
0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii.
Telefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de
muncã. Telefon: 0762/
278.639; 0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub
70 ani adãpost ºi cãldurã.
Telefon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi
aparatul de ozonat, sunaþi
la telefon: 0724/512.304.

PIERDERI
Ofer recompensã! Pierdut
cãþel talie micã, metis teckel,
culoare maro, zgardã maro,
zona H. Bavaria. Telefon:
0742/883.889; 0251/533.883.
Pierdut certificat constatator nr.
101217/17.10.2005 pentru se-
diul social din Segarcea, str.
Unirii nr. 14 aparþinând SC VI-
DEO RING SRL. Se declarã nul.

DECESE
Ne-a pãrãsit dupã o luptã
surdã cu durerea CICOª
CONSTANTIN, veteran ºi in-
valid de rãzboi, nãscut în
urmã cu 90 de ani în comu-
na Negoi, Dolj. Dumnezeu
sã te ierte, TETEA! Crinel,
Luci, Cosmin, Eric, Alina,
Ina ºi Elias. Înmormântarea
are loc azi, 11.05.2012, ora
14.30, Biserica Cimitirului
Ungureni Craiova.

COMEMORÃRI
Astãzi, 11.05.2012, comemo-
rãm 40 de zile de la despãrþi-
rea dureroasã de minunata
noastrã mamã ºi bunicã, prof.
MARIA  PÂRVÃNESCU, fiinþa

care ne-a ocrotit cu dragoste
nemãsuratã anii copilãriei ºi
tinereþii noastre. Lumina linã
ºi muzica celestã sã-i veghe-
ze odihna în eternitate. Fam.
Dr. Horia Pârvãnescu.
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Mãrinicã

Dincã

 Paginã realizatã de COSMIN STAICU

 CLASAMENT     M     V      E      Î          G             P

LIGA I - ETAPA A XXXI-A

CFR Cluj 30 18 7 5 52-27 61
FC Vaslui 30 18 4 8 52-27 58
Rapid 30 16 8 6 47-25 56
Dinamo 31 16 8 7 48-28 56
Steaua 30 16 8 6 40-22 56
Oþelul Galaþi 31 14 7 10 31-26 49
„U” Cluj 30 10 14 6 41-30 44
 Pandurii 30 11 10 9 42-33 43
FC Braºov 31 11 6 14 32-30 39
Ceahlãul 30 10 9 11 30-39 39
 Astra Ploieºti 30 10 8 12 33-33 38
Gaz Metan 30 10 7 13 36-46 37
Concordia 30 10 6 14 33-49 36
Petrolul 30 8 9 13 36-40 33
FCM Tg. Mureº 30 7 11 12 27-36 32
Voinþa Sibiu 31 7 8 16 19-39 29
Sportul Stud. 31 5 12 14 30-52 27
CS Mioveni 31 2 6 23 18-65 12

Liga I, etapa a 31-a

Voinþa Sibiu – Dinamo 0-1
A marcat: M. Niculae 25.
„U” Cluj – CFR Cluj 0-1 – întrerupt în min. 26.
A marcat: Cadu 25 – pen.            (rezultat neomologat)
CS Mioveni – FC Braºov 0-1
A marcat: Nuno Viveiros 88.
Sportul – Oþelul 0-2
Au marcat: Didi 45, Filip 71.

Meciurile FCM Târgu Mureº – Petrolul, Astra Ploieºti – Concordia,
Pandurii – FC Vaslui, Gaz Metan – Rapid ºi Steaua – Ceahlãul s-au
jucat asearã, dupã închiderea ediþiei.

Era minutul 19 al finalei Europa
League când doi spectatori au pã-
truns pe teren. Jucãtorii s-au oprit,
antrenorii au profitat rapid pentru a
mai face câteva ajustãri tactice,
publicul a aplaudat cu simpatie, ca-
merele TV i-au evitat, aºa cum dic-
teazã regulile. Doar stewarzii au
intrat în panicã, fugãrindu-i pe cei
doi ºi dupã câteva secunde i-au
anihilat. Cei doi puºti aveau tricouri
inscripþionate pe spate cu mesajul
„Justice for Craiova” („Dreptate
pentru Craiova”), iar pe piept scria
„Ultras Craiova”. „Jocul a fost oprit
din cauza a doi suporteri care au

pãtruns pe teren, oferind tuturor o
pauzã de care aveau atâta nevo-
ie”, au comentat englezii de la „The
Guardian”, în timp ce ediþiile online
ale cotidienelor spaniole „Marca”
ºi „As” s-au mãrginit doar sã note-
ze evenimentul, fãrã alte comenta-
rii. A fost o nouã idee de protest a
fanilor ªtiinþei, de aceastã datã be-
neficiind de mediatizare maximã, o
lume întreagã întrebându-se preþ de
câteva secunde ce s-a întâmplat cu
Universitatea Craiova. Platini ºtia
deja de problema Craiovei, fiind în-
tâmpinat cu mesaje asemãnãtoare
ºi în urmã cu douã sãptãmâni, chiar

când era întâmpinat la aeroport de
Mircea Sandu. De asemenea, în
preziua finalei, Bucureºtiul a fost
împânzit de mesaje împotriva FRF
ºi LPF, iar scandarea care a rãsu-
nat puternic în timpul finalei a fost
„Miticã la puºcãrie”, adoptatã chiar
ºi de suporterii iberici.  Deºi mãsu-
rile de precauþie au fost sporite de
teama protestelor suporterilor ol-
teni, într-unul dintre sectoarele are-
nei a fost afiºat mesajul „ªtiinþa tre-
buie sã renascã!”

Mititelu: „Mã bucur
cã au intrat pe teren”

Patronul Universitãþii Craiova,
Adrian Mititelu, a comentat ºi el

intrarea pe teren a fanilor alb-
albaºtri ºi în acelaºi timp a apre-
ciat organizarea evenimentului
de pe „Naþional Arena”. „N-am
ºtiut sigur cã sunt fanii Craiovei,
am bãnuit doar dupã imaginile
TV. Numai ei puteau sã facã una
ca asta. Bãnuiam cã o sã încer-
ce sã-ºi arate orgoliul de oltean,
dar mã gândeam cã e mai puþin
posibil sã reuºeascã datoritã gra-
dului ridicat de securitate. Într-
un fel mã bucur un pic cã au mai
amintit de Craiova, deºi într-un
mod nu foarte plãcut, printr-un
gest teribilist. Din pãcate, doar
asta putem face deocamdatã în
România. Unul dintre ei e un tâ-

nãr pe care îl cheamã Acsam, mã
înjurã de obicei pe unde apucã.
Nu ºtiu cum naiba au fãcut, dar
uite cã au reuºit. A fost un eve-
niment deosebit, am fost impre-
sionat. Trebuie sã admitem asta,
chiar dacã evenimentul a fost
administrat de Mircea Sandu,
care îmi stârneºte gelozie ºi in-
vidie. El a stãruit pe lîngã politi-
cieni pentru a se face stadionul
ºi fãrã aceastã stãruinþã aceas-
tã finalã nu s-ar fi putut juca.-
 Luni va fi aºa-zisa Adunare
Generalã ºi am hotãrât împreu-
nã cu avocaþii sã mai amân câ-
teva zile ceea ce am de spus”, a
declarat Adrian Mititelu.

Fanii ªtiinþei ºi-au prezentat „cazul” la nivel internaþional
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Doi olteni „Jimmy Jump” au întrerupt finala

Europa League preþ de câteva secunde

Cu cinci etape înaintea finalul de campionat,
Prometeu are ºanse bune sã evite retrogradarea
în Liga a IV-a ºi sã lase Doljul fãrã vreo echipã
în primele trei eºaloane. „Pompierii” se aflã pe
locul 12 în seria a IV-a, cu 30 de puncte, iar as-
tãzi, de la ora 18, joacã la Motru, contra Mineru-
lui, ocupanta poziþiei secunde, un meci în care
îºi propune sã „ciupeascã” un punct din postura

Prometeu îºi apãrã ºansa la Motru
Liga a III-a, etapa a 26-a

de out-sider. Într-un alt joc, echipa Calafatului,
Ghecon Lãpuºata, care a preluat lanterna roºie
de etapa trecutã, joacã în deplasare la Oltchim
Rm. Vâlcea. Celelalte partide ale etapei a 26-a,
programatã astãzi: Gaz Metan II – Pandurii II,
Metaloglobus – Jiul Rovinari, Minerul Mãtãsari –
FCM Târgoviºte, FC Cisnãdie – CS Viºina Nouã,
FC Caracal – Damila Mãciuca.

Campionul român
s-a refãcut miraculos

ºi va fi în ring pe 26 mai
Dupã controlul medical pe care

l-a susþinut miercuri, medicii i-au
dat veºti bune campionului mon-
dial IBF care îºi va pune în joc
centura pentru a zecea oarã în faþa
britanicului Carl Froch, meci pro-
gramat pe 26 mai, la Nottingham.
„Peste douã sãptãmîni voi fi în for-
mã maximã”, a declarat pugilistul
român în cadrul unui interviu acor-
dat postului TV Money Channel.

Bute a suferit sãptãmîna trecu-
tã o infecþie la unul dintre degetele
de la un picior ºi a fost nevoit sã
facã un tratament cu antibiotice.
„Nu am avut voie sã mã antrenez
patru zile. Aceastã pauzã va conta
în economia pregãtirii. Nimeni nu
ºi-a dorit sã intervinã o problemã
medicalã cu 20 de zile înainte de
meci, dar, cine ºtie, poate cã tot

rãul spre bine!”, a adã-
ugat Bute, explicând
cã poate cele 4 zile de
stat acasã i-au oferit
acea recuperare de
care avea nevoie.
„Am avut douã sãp-
tãmâni de antrena-
mente dure, intense ºi
acum mã simt odih-
nit, relaxat. Important
e cã nu am cedat psi-
hic”, a spus românul.

Ieri, Bute a pãrãsit
Montrealul îndrep-
tându-se spre Londra,
unde va sta câteva
zile, înainte de pleca-
rea cãtre Nottingham. „Am ple-
cat mai repede pentru a mã aco-
moda cu fusul, cu atmosfera, cu
ambianþa de acolo”, a mãrturisit
Bute, care crede cã poate anihila
avantajul lui Froch, care va lupta
acasã. „Dacã vor fi reprize echili-

brate, avantajul va fi de partea gaz-
dei. Dacã însã voi câºtiga repri-
zele clar nu o sã mai las arbitrilor
loc interpretãrilor”.

Meciul Carl Froch – Lucian
Bute va avea loc pe 26 mai ºi va fi
transmis de Money Channel.

Bute-Froch se disputã la data stabilitã
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Cartonaºe galbene: Falcao 26 / Herrera 22, Amorebieta 64,
Inigo Perez 75, Susaeta 90+1.

Arbitru: Wolfgang Stark (Germania).

Stadion: „National Arena”,
spectatori: 52.347

Au marcat:
Falcao 7, 34, Diego 85

Courtois – Juanfran, Godin,
Miranda, Felipe Luis – Mario
Suarez, Gabi – Diego (Koke
90), Adrian (Salvio 88), Arda
Turan (Dominguez 90+3) –
Falcao.

Antrenor: Diego Simeone.

Iraizoz – Iraola, Javi Marti-
nez, Amorebieta, Aurtenetxe
(Ibai Gomez 46) – Iturraspe
(Inigo Perez 46), Herrera (To-
quero 63), De Marcos – Susa-
eta, Muniain, Llorente.

Antrenor: Marcelo Bielsa.

Atletico Madrid   3-0   Athletic Bilbao

Prin gãzduirea finalei Europa
League, partidã transmisã în di-
rect în 130 de þãri, Bucureºtiul a
fost, miercuri seara, pentru douã
ore, principalul pol de atracþie al
fotbalului mondial. ªi capitala
României s-a ridicat din plin la
înãlþimea evenimentului, totul fi-
ind la superlativ. De la festivitatea
de deschidere ºi pânã la înmâna-
rea trofeului. Unul intrat pentru a
doua oarã în trei ani în posesia lui
Atletico Madrid, care, cu un Ra-
damel Falcao pur ºi simplu fabu-
los, n-a lãsat nici o ºansã frumoa-
sei echipe din Bilbao (3-0).

Mai experimentaþi ºi, din ce s-a
vãzut, mult mai determinaþi, oa-
menii lui Diego Simeone au pus
din start stãpânire pe joc, insta-
lându-se cât ai clipi în preajma
careului lui Iraizoz. ªi dupã vreo
douã raiduri semnate de Arda Tu-
ran ºi Adrian Lopez, campioana
din 2010 ºi-a adus la extaz pe cei
peste 10.000 de fani prezenþi pe
Arena Naþionalã, când super-gol-
geterul columbian Radamel Fal-
cao (6) a gãsit, superb, vinclul
porþii basce, cu un ºut din supra-
faþa de pedeapsã, graþie unei pase
venite de la Diego. Era doar înce-
putul unei seri de neuitat pentru
„El Tigre”, care, dupã douã ten-
tative ale lui Bilbao, Llorente (18
– semi-luft pe lângã poartã) ºi
Munian (24 – ºut din afara careu-
lui respins de Courtois), a fãcut
2-0 (34). A fost o pasã din flan-
cul stâng a turcului Turan, o min-
ge întoarsã de sud-american (l-a
ridiculizat pe Aurtenetxe)  pe stân-
gu-i nimicitor, ºi Iraizoz a rãmas
din nou spectator.

TTTTTriumf clar pentru Atleticoriumf clar pentru Atleticoriumf clar pentru Atleticoriumf clar pentru Atleticoriumf clar pentru Atletico
pe Arena Naþionalãpe Arena Naþionalãpe Arena Naþionalãpe Arena Naþionalãpe Arena Naþionalã

“Frumoasa” Bilbao, ucisã cu sânge rece de “bestia” Falcao

Cum echipa sa tot n-a gãsit re-
acþia potrivitã, fiind o umbrã a
„dream-team”-ului care fãcea in-
strucþie cu Man. United sau Shal-
ke, Marcelo Bielsa a renunþat la
pauzã la inexistenþii Aurtenetxe ºi
Iturraspe, introducându-i pe Ibai
Gomez ºi Inigo Perez. Chiar ºi aºa
însã, deºi jocul a cãpãtat mai multã
culoare, tot nimic pe tabelã. Mai
periculoºi au fost tot madrilenii,
Falcao ratând de puþin hattrik-ul
în minutul 80, când a lovit bara
din dreapta lui Iraizoz.

Lovitura de graþie le-a fost apli-
catã bascilor de Diego (85), bra-
zilianul distrându-se cu trei fun-
daºi adverºi, pentru a trimite apoi
mingea, cu un ºut din unghi, în
plasa lateralã. 3-0 ºi istoria fuse-
se scrisã.

Finalul i-a gãsit pe basci în la-
crimi, Muniain, Susaeta, Llorente

sau Toquero plângând minute în
ºir dupã fluierul germanului Wolf-
gang Stark.

- 4 trofee europene are acum
Atletico Madrid (din 7 finale): o
Cupã a Cupelor (1961-1962), o
Supercupã a Europei (2010), douã
Europa League (2009-2010 ºi
2011-2012).

- 12 succese consecutive a bi-
fat Atletico în actuala campanie
europeanã, doborând recordul de-
þinut de Barcelona, 11 în 2002-
2003, în Liga Campionilor.

- 12 goluri a înscris Radamel
Falcao în competiþie, devenind
principalul realizator. El îºi adju-
decase titlul de golgeter ºi anul tre-
cut, 17 goluri.

- 2 trofee consecutive cu douã
echipe diferite are în acum în pal-
mares columbianul, dupã ce în
2011 s-a impus ºi cu Porto.

Bielsa, criticat de Maradona
Athletic Bilbao a pierdut ºansa sã câºtige primul trofeu european

din istoria clubului, iar tehnicianul Marcelo Bielsa este considerat prin-
cipalul vinovat pentru ratarea acestui obiectiv în viziunea lui Marado-
na, care l-a criticat pe
pagina sa de Twitter:

“Bielsa, o sã te plic-
tiseºti de pierdut finale
dacã nu înveþi sã reac-
þionezi la timp. Nu se
poate juca mereu la fel,
maestro! Felicit ambii
antrenori.  Marcelo e
unul dintre cei mai buni
tehnicieni din lume, dar
mie nu-mi place cã nu
are un plan B”, a fost
mesajul antrenorului lui
Al Wasl.

“Am venit la Atletico pentru a câºtiga trofee ºi îi mulþumesc lui Dum-
nezeu pentru oportunitatea din aceastã searã, de care puþini jucãtori se
pot bucura. Aº dori sã le mulþumesc coechipierilor mei, staff-ului tehnic,
clubului, soþiei mele ºi familiei mele din Columbia. Prestaþia mea din aceastã
searã a fost pentru ei ºi pentru toþi fanii lui Atletico!”

Radamel Falcao, atacant Atletico  

 Sunt mândru de jucãtorii
mei ºi sunt mulþumit cã sunt
atâþia oameni care au avut
încredere în mine. Jucãtorii
au interpretat cel mai bine
jocul ºi azi ºtiam cã trebuie sã
evitãm orice presing al celor
de la Bilbao ºi sã le cedãm în
mod voit mingea. Cred cã am
fost foarte preciºi, ne-am
simþit confortabil pe teren iar
asta le-a dat putere jucãtorilor.
Simt emoþii foarte puternice,
miza a fost foarte mare ºi mã
bucur cã am reuºit sã aduc un
nou trofeu pe Calderon.

Diego Simeone,
antrenor Atletico

A fost o partidã
dificilã, dar ne-am
fãcut-o noi uºoarã.
Am jucat un meci
perfect în faþa
unei mari echipe ºi
am reuºit sã
câºtigãm. Vreau
sã-i mulþumesc lui
Dumneze pentru
acest moment
incredibil. 

Diego,
mijlocaº Atletico
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Atletico Madrid a reuºit sã cuce-
reascã pe National Arena, în faþa lui
Bilbao, al treilea trofeu european în
decurs de trei ani, iar în capitala Spa-
niei capitalul de simpatie faþã de Ro-
mânia a crescut enorm. Dovadã stã
un articol de pe site-ul oficial al gru-
pãrii “rojiblanco”, în care se amin-
teºte cã ascensiunea celei de-a doua
echipe a Madridului a început în
2007 la Bistriþa ºi a culminat cinci
ani mai târziu cu triumful din finala
Europa League, de la Bucureºti. “Ro-
mânia are un farmec special pentru
Atletico Madrid. Povestea de dragos-
te cu aceastã þarã dateazã de acum
cinci ani, atunci când în faþa Gloriei
Bistriþa a început ascensiunea echipei
rojiblanco. Dupã o prestaþie europea-
nã de succes, cu douã titluri europe-
ne ºi douã prezenþe în Champions

Atletico de Romania! “ “ “ “ “Totul a început
în 2007, în þara cu farmec aparte”

League, Diego Simeone a reuºit sã
aducã ºi mai multã glorie în capitala
României, Bucureºti, zdrobind Athle-
tic Bilbao în finala Europa League.

Parcã ieri era 21 iulie 2007, atunci
când Atletico Madrid, condusã de
Javier Aguirre, avea întâlnire cu is-
toria. Atunci se dorea revenirea în
cupele europene, iar pentru asta tre-
buia depãºitã formaþia Gloria Bistri-
þa în finala Cupei Intertoto. Acel meci
s-a jucat pe o cãldurã infernalã, la
46 de grade Celsius, deoarece arena
nu beneficia de instalaþie de noctur-
nã. A fost un meci insuportabil pen-
tru cei care au luat parte la el, mai
ales cã Bistriþa fãcuse 2-0. Un gol al
lui Seitaridis la Bistriþa ºi reuºita lui
Forlan de pe Calderon au readus-o
însã pe Atletico în cupele europene
dupã o pauzã de 7 ani”.

Ceea ce ar fi trebuit sã fie o
noapte albã pentru Madrid, plinã
de bucurie dupã ce Atletico a
cucerit din nou trofeul Europa
League, s-a transformat într-un
adevãrat rãzboi de stradã între
fanii “colchoneros” ºi forþele de
ordine.

Scânteia care a declanºat con-
flictul pare sã fi venit din partea
unor extremiºti basci, care au

13 arestaþi la Madrid13 arestaþi la Madrid13 arestaþi la Madrid13 arestaþi la Madrid13 arestaþi la Madrid

Finala Europa League a fost
un eveniment major ºi pentru te-
leviziune. ProTV, care a deþinut
calitatea de host-broadcaster,
adicã gazdã a transmisiunii, a
reuºit ºi o audienþã record pe
parcursul meciului.

Partida a adunat nu mai puþin
de 24,8 puncte de rating pe pu-
blicul comercial, 18-49 de ani
urban! Ca sã fie mai bine înþeles
acest rating, trebuie spus cã nici-
un alt meci fãrã echipã româ-
neascã n-a mai fãcut o aseme-
nea audienþã în istoria televiziu-
nilor româneºti de când se fac
mãsurãtori! În plus, ºi dacã luãm
în calcul echipele româneºti, este
cel mai urmãrit meci din ultimii
ºase ani, de la Steaua – Real
Madrid transmis tot de Pro TV

Adversarii noºtri au
câºtigat meritat. A fost o
diferenþã evidentã între
noi ºi ei. Am jucat exact
cum îºi doreau ºi le-am
permis sã-ºi facã jocul.
Sunt extrem de dezamã-
git. N-am jucat deloc
bine. Normal, eu sunt
principalul responsabil
pentru cum am jucat ºi
pentru cã nu ne-am
atins obiectivul.

Marcelo Bielsa,
tehnician Bilbao

Cuvinte de laudã din partea
ziarelor spaniole la adresa orga-
nizatorilor, atât arena, cât ºi în-
treaga desfãºurare a evenimen-
tului fiind apreciate de presa ibe-
ricã. “Bucureºtiul ºi al sãu Sta-
dion Naþional atrag privirile în-
tregii Europe. La arenã s-a lu-
crat la ultimele detalii pânã în
ziua finalei pentru a fi la înãlþi-
me pentru o reprezentaþie de
galã” a notat Marca, în timp ce
El Mundo Deportivo a scris:

“Capitala României a devenit oraº
spaniol pentru douã zile. Peste
tot se simþea finala, se respira.
Pe strãzi ºi pe stadion a fost o
atmosferã de veritabilã sãrbãtoa-
re”. De asemenea, publicaþia El
Correo a fãcut referire la primi-
rea fãcutã de Bucureºti fanilor
spanioli: “România a primit cu
braþele deschise suporterii spa-
nioli. Totul a fost bine pus la
punct”, pe când Sport a apre-
ciat: „Bucureºtiul a fost în sãr-

bãtoare”.  Un alt ziar prestigios,
As, a fãcut referiri la primirea
fãcutã de români: „Chiar dacã
i-au despãrþit mii de kilometri de
casã, bascii ºi madrilenii s-au
simþit ºi în Bucureºti ca acasã.
Bucureºtiul e la 2.481 km depãr-
tare de Madrid ºi la 2.322 km
de Bilbao, însã a fost ca o pe-
trecere în familie. În Europa de
Est, Naþional Arena este între-
cut doar de noul ºi luxosul Sta-
dion Naþional din Varºovia”.

Presa spaniolã,
elogioasã la adresa gazdelor

Suntem foarte triºti
pentru acest rezultat, dar
Atletico Madrid a fost
mai bunã în seara asta.
Am avut multe ocazii ºi
am încercat sã marcãm,
dar ne-a lipsit ºi norocul.
Suntem foarte triºti cã nu
le-am putut face cadou
acest trofeu fanilor
noºtri, dar încercãm sã le
oferim Cupa Spaniei (n.r.
contra Barcelonei, în 25
mai). Nu vom uita
niciodatã ce am trãit în
acest sezon de Europa
League.

Fernando Llorente,
atacant Bilbao

scandat câteva lozinci naþionalis-
te în timpul bucuriei rivalilor, fapt
ce a stârnit furia acestora. Poli-
þiºtii au intervenit imediat pentru
a calma spiritele, moment în care
dinspre fanii lui Atletico au înce-
put sã zboare pietre ºi sticle. Rãz-
boiul s-a încheiat în jurul orei
1:00, ora Spaniei, nu mai puþin
de 13 persoane fiind arestate ºi
duse la secþie.

Pro TV-ul, audienþã record
“

”

”

”din Liga Campionilor. De altfel,
audienþa este mai mare decât a
oricãrei finale de Campionat
Mondial, European sau Liga
Campionilor!

Market share-ul obþinut de
ProTV este chiar mai relevant:
51,5 la sutã pe publicul comer-
cial! Adicã pe parcursul jocu-
lui mai bine de jumãtate din te-
levizoarele deschise erau pe
ProTV!

Transmisia în sine a fost ºi ea
o premierã.Peste 100 de camere
au fost implicate în total pe sta-
dion, din care 35 în transmisia
directã, inclusiv un spider cam
ºi cinci camere ultraslowmotion,
care au oferit cadre extrem de
spectaculoase. Meciul a fost di-
fuzat în peste 130 de þãri.
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